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AKÝ BUDEŠ, SPRAVODAJ?

A k tiv ita  členskej zák ladne Slovenskej speleologickej spoločnosti v  po­
sledných rokoch a výsledky p ráce n a  všetkých  úsekoch jej činnosti si 
vyžiadali aj zvýšenie ú rovne celkovej p rezen tačnej činnosti. Pokiaľ ide 
o p rezen tác iu  činnosti dobrovoľných jaskyn iarov  vo vzťahu k širokej ve­
re jnosti, konšta tu jem e, že v  súčasnosti zodpovedá po trebám  i m ožnostiam . 
M ôžeme to dokladovať širokou prednáškovou, publikačnou a exkurznou 
činnosťou ale aj spoluprácou s rozhlasom , televíziou a film om. V posled­
nom  období vzniklo viacero zau jím avých  film ov s jaskyn iarskou  p rob le­
m atikou, či už n ak rú ten ý ch  vo v lastnej réžii alebo v  spolupráci s F ilm o­
vou tvorbou  resp. S lovenskou televíziou. Z ásluhu na tom  m ajú  najm ä 
oblastné skup iny  Žilina, Zvolen, R im avská Sobota, Ružom berok, Prešov. 
Skup iny  Ž ilina a P rešov  sa v  sep tem bri r. 1981 zúčastnili 4. m edzinárod­
ného jaskyn iarskeho  film ového * festivalu  v  La Chapelle en  V ercors vo 
Francúzsku.

D obrá spolupráca je  s Československým  rozhlasom , k to rý  zaraď uje n a j­
m ä ak tu á ln e  jask y n iarsk e  in forhiácie do rôznych spravodajských  relácií.

V rovnakých  in tenciách  sa členovia našej organizácie angažu jú  v  oblasti 
publikačnej činnosti, či už v  odborných publikáciách, popu lárnych  časo­
pisoch, dennej alebo reg ionálnej tlači. P rík ladov  je  m noho. Časopisy K rá­
sy Slovenska, Lidé a zemé, Život, Vysoké T atry , Nové slovo, denníky 
P ravda, Sm ená, P ráca  a m nohé ďalšie. A utorm i väčšiny p ríspevkov sú 
odborne fundovan í jaskyn iari. T reba zdôrazniť, že nás teší, keď sa výsled­
ky našej nam áhavej p ráce dostávajú  do povedom ia priaznivcov a spolu­
občanov.

Tí, k to rí dosiahli žiadaný  stupeň  náročnosti, m ôžu publikovať v  zborní­
ku M úzea slovenského k rasu  a pom áhať tak  p ri neustálom  zvyšovaní jeho 
úrovne. K nižnica M SK expedu je  zborník  do 28 štá tov  sveta 5 kontinentov. 
P odak to rí naši členovia p u b lik u jú  s úspechom  aj v zahran ičných  jask y ­
n iarskych  bulletinoch  a časopisoch.

Prečo toto všetko  píšem ? P rezrad il to napokon názov príspevku. Áno, 
ide o náš Spravodaj. Ako som už naznačil v  úvode, vývoj jaskyn iarstva  
neobišiel an i naše in te rn é  periodikum . P rekonal detské choroby a zaujal 
pevné m iesto v živote jaskyniarov . So vstupom  do d ruhej desiatky  roč­
níkov dostal novú úpravu . Zväčšil sa fo rm át z A5 na B5, m á š tv o rstran n ú  
fa reb n ú  obálku, publikovanie čiernobielej fo tografie sa stalo súčasťou ta k ­
m er každého príspevku. R edakčném u spracovaniu  príspevkov a technickej 
redakcii Spravodaj a značne pom ohlo zavedenie deviatich  stálych  rubrík , 
k to ré  reg istru jem e od čísla 3/1980. N apriek  úprim nej snahe všetkých, k torí
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okolo S pravodaja pracu jú , nezabránilo  sa n iek to rým  chybám  form álneho 
i g ram atického charak teru . Aj tú to  p rob lem atiku  riešim e od čísla 1/1981 
tesnejšou  spoluprácou s T lačiarňam i SNP, závod L iptovský M ikuláš.

N astal čas, kedy technická úroveň  periodika p red stih la  obsahovú. Po­
chopiteľne, nechcem  sa tým  dotknúť au torov  príspevkov. N aopak, m nohé 
z n ich sú výborné. Za niekoľkým i odstavcam i je  sk ry té  m nožstvo práce 
organizačnej, odbornej, fyzickej, akú  vedia oceniť iba jaskyn iari.

Ide mi o niečo iné. M nohým  sa to bude zdať absurdné, ale náš Spravodaj 
trp í chronickým  nedostatkom  príspevkov. N ízky počet p ríspevkov spôso­
buje:
1. obsahovú nevyváženosť jedno tlivých  čísel
2. sklz vo vydávaní
3. znižovanie celkovej kvality  zaradením  m enej vhodných príspevkov. 

Kolegovia jaskyn iari, cháp te  tie to  riadky  ako výzvu ku zvýšeném u ú si­
liu  publikovať výsledky svojej činnosti p rednostne  v našom  Spravodaj i. 
Tento bude p ráve taký , akým  si ho urobím e. R edakčná rad a  u v íta  vaše 
ďalšie podnety  a návrhy .

K napísaniu  úvodníka tohoto obsahu m a podnietili t r i  pohľady.

1. štatistický
Za posledné tr i ročníky 1978—1980 t. j. dvanásť čísel, bolo v  S pravodaji 
publikovaných 93 sam ostatných  príspevkov. Dve tre tin y  tých to  p rí­
spevkov napísalo len  11 autorov!

2. jaskyniarsky
H ovorm e o rovnakom  období, roky 1978—1980: úspechy čachtických 
jaskyn iarov  p ri p rieskum e p lan iny  a Č achtickej jaskyne, ob javy  1 km  
dlhých  priestorov  za sifónom  v B restovskej jaskyni, ob jav  700 m  dlhej 
H rušovskej jaskyne, n iekoľkokrát p rekonaný  čs. h ĺbkový rekord  v  ja s­
kyn i S ta rý  hrad , v  najd lhšej jaskyn i na  S lovensku — S tra tenskej, sa 
každým  rokom  objavuje, p reskúm a, zam eria  1500—2000 m  chodieb, 
p rien iky  sifónm i v  jaskyn iach  M okrá diera, K rásnohorská, O bčasná vy- 
v ieračka, ale aj geofyzikálny prieskum  B orinského krasu , farb iaci po­
kus m asívu Javorinske j Š irokej vo V ysokých T atrách  a pod.

U vádzam  faktá, len  tak  spam äti. Rozsahom  m enšie objavy, výskum y, u d a ­
losti m i v  tom  m nožstve u n ik a jú  . . . N apriek  tom u príspevky  ch a rak te ru  
stálej ru b rik y  „V ýskum  a p riesk u m “, k to rá  je  dom inantná, p e rm an en tn e  
obsadzuje skupina R im avská Sobota (zaslúži si uznanie). S lovenská spe­
leologická spoločnosť m á však v  súčasnosti 32 ob lastných  skup ín  . . .

3. etický u
Rozhovor: „Počúvaj ta jom ník , kedy už vy jde  ďalší S pravodaj?

„Priateľ, asi za dva m esiace.“
„D ajako Vám  to dlho trv á .“

Rozmýšľam, veď ten  chlap je  skúsený jaskyn iar, vie to, m á s kolektívom  
dobré výsledky. Z rovná m inule som od neho čítal niečo v  K rásach  Slo­
venska. P ý tam  sa ho. _ (i

„P riateľ, kedy si naposledy niečo napísal do Spravodaja?
N espom enul si.

Jozef H laváč
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VÝSKUM 
A 

PRIESKUM

RNDr. Ľudovít G a á 1 —:
RNDr. Ján P r i s t a š :

Výskum kvartérnych sedim entov jaskýň 
v západnej časti Drienčanského krasu

Začiatkom  augusta  r. 1981 sa usku točn ila  ďalšia akcia vo výskum e k v ar­
té rn y ch  sed im entov jask ý ň  doliny potoka B lh (Balog) v  západnej časti 
D rienčanského krasu. A kcia bola zam eraná na  získanie paleontologického 
m ate riá lu  vyh ĺben ím  stra tig ra fick ý ch  sond. N a základe zistených drobných 
u litn íkov  a stavovcov sa potom? p riro v n áv ajú  jedno tlivé  jaskynné  úrovne 
s riečnym i te rasam i toku  Blh. V ýskum né práce boli organizované oblast­
nou skupinou SSS R im avská Sebota p ri spolupráci s G eologickým  ústavom  
D ionýza Š tú ra  a K ated rou  geológie a paleontológie PFU K  v  B ratislave.

P ráce takého  ch a rak te ru  sú inde pom erne rozšírené, avšak kvartérne. 
sed im enty  jask ý ň  južného S lovenska sú m enej p reskúm ané. P rv é  vý ­
skum né p ráce na  územ í D rienčanského k rasu  sa uskutočnili v  rám ci III. 
pracovného sú stred en ia  jaskyn iarov  v  auguste  roku 1980. Z M alej D rien- 
čanskej jaskyne sa získali zvyšky d robných  stavovcov, zuby j a s k y n n é h o  

medveďa, črep iny  z eneolitu  a a rte fak ty  paleolitu . U kázalo sa, že západná 
časť D rienčanského k rasu  je  zvlášť vhodnou oblasťou na  sledovanie a po­
rovnan ie  k v arté rn y ch  procesov v  krasových  aj nekrasových horninách. 
P otok Blh, k to rý  tečie od severu  k juhu , p re tek á  rozsiahlym  územ ím , bu ­
dovaným  rôznorodým i horn inam i. Tie n a  exogénne vplyvy  počas k v arté ru  
reagovali rôzne. V severnej časti je  to spodnotriasový piesčito-brid ličnatý  
súbor (tzv. w erfénske vrstvy), m edzi obcam i H rušovo a D rienčany súbor 
stredno triasových  sk rasovatených  vápencov silického p rík rovu  a na juhu, 
južne od D rienčan íly a šlíry  spodného m iocénu. V období kvarté ru , k toré 
sa vyznačovalo striedan ím  tep lých  a perig laciálnych  podm ienok, pozoru­
jem e stried an ie  erózie a akum ulácie. V dôsledku toho sa vo vápencoch, 
k to ré  sú odvodňované podzem nou cestou, vy tvo rila  sústava jaskynných  
ú rovn í a na m iocénnych íloch (šlíroch) systém  riečnych  terás. Jedno tlivé 
jaskynné  ú rovne m ôžu zodpovedať výškovým  horizontom  terás, k to ré sú
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Stratigrafická sonda pred otvorom Velkej Drienčanskej jaskyne.
Foto: Ladislav Benedek



veľmi dobre vy v in u té  v oblasti južne od D rienčan. V oblasti D rienčan- 
ského krasu, kde sa p re jav u je  zbiehanie (konvergencia) terasového systé­
mu, pozorujem e re la tív n e  m alú hĺbku  zarezania povrchového toku. Ja s ­
kynné ú rovne dáva jú  tak  možnosť identifikovať i m enšie am plitúdy  hĺbko­
vej erózie a tým  porovnať jedno tlivé  ú rovne akum ulačných  terás.

V terasách  sa k v a rté rn a  fau n a  zachovala len v o jedinelých prípadoch. 
Ich vek sa obyčajne zisťuje na základe ich re la tívnej výšky od m iestnej 
eróznej bázy, ako aj na základe typológie a ch a rak te ru  pôd (paleopedoló- 
gie). Jask y n e  a krasové du tiny  však sp rav id la  zabrán ili odnosu k v a rté r- 
nych  sed im entov  a tý m  aj fosílnej fauny. M aterská horn ina, vápenec, 
poskytla  vhodný  m ateriá l i na stavbu  schránok ulitníkov. U litn íky  veľmi 
citlivo reagovali na  zm eny podnebia počas k v arté ru , čím sa stali výbor­
ným i ind ikáto rm i jedno tlivých  v rstiev  k v arté ru . Môžu byť nepriam o do­
ložené teda  aj veky  terasových  stupňov, t. j. jaskyne sa stáv a jú  dobrou 
pom ôckou i p re  m apujúceho  kvarté rn eh o  geológa. V ýsledky získané z ja s­
kýň  D rienčanského k rasu  budú napr. využité  p ri zostavení geologickej 
m apy R im avskej ko tliny  1 : 50 000.

Na južnom  S lovensku p re  obdobie glaciálov sa jaskynné  sed im enty  cha­
rak te rizu jú  prev ládan ím  hrubšieho  skeletového m ateriá lu , p rípadne po­
zostatkam i riečnych  štrkov, čo sa čiastočne p re jav u je  aj ich svetlejšou 
farbou. Teplé obdobia in terg lac iá lu  a in teštad iá lu  sa vyznaču jú  zase viac 
zvetralým i, h lin itým i sed im entam i a pôdam i ty p u  te rra  fusca, k to ré  m ajú  
obyčajne tm avšiu  hnedastú , p ríp ad n e  červenkavú  farbu.

Stratigrafický výskum  v Malej Drienčanskej jaskyni. Z lava: Z. Kovács, dr. Z. 
Schmidt, CSc, dr. J. Pristaš.

Foto: dr. Ľudovít Gaál
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V k v arté ri všeobecne rozlišujem e dve chronostra tig rafické  oddelenia — 
pleistocén a holocén, v  pleistocéne celkovo 5 ľadových (donau, giinz, m in- 
del, riss a w urrn) a 5 m edziľadových dôb. O bdobia glaciálov sa ďalej roz­
čleňu jú  na  obdobia štadiálov a in terštad iálov . V jaskyn iach  sa pochopi­
teľne nezachovali všetky  sed im enty  z tých to  dôb. N a južnom  S lovensku 
v jaskyn iach  sú obyčajne zachované sed im enty  holocénu, w u rm u  p ríp ad ­
ne risu  a len  o jedinele m indelu.

D oterajšie výsledky výskum ov západnej časti D rienčanského k rasu  u k á ­
zali, že 6 znám ych jaskynných  otvorov, nachádzajúcich  sa na  obidvoch 
stranách  kaňonu  B lhu a v iaceré krasové výp lne v  kam eňolom och, sú 
usporiadané prib ližne do troch  úrovní, k to ré  zodpovedajú  w urm ským , ris- 
kým , p rípadne i m indelským  terasám . Paleontologický sa do teraz doložili 
okrem  holocénu sedim enty  neskorého glaciálu  w u rm u  z M alej D rienčan- 
skej jaskyne. RNDr. Zoltánom  Schm idtom  CSc. (Geologický ústav  D. Š tú ­
ra) a RNDr. P etrom  Holecom (K atedra geológie a paleontológie) boli získa­
né a určené fragm en ty  kostí jaskynného  m edveďa (podpätná kosť, stavce, 
zuby, hryzák), úlom ky ľavej spodnej čeľuste veľkého psovitého m äso­
žravca a fragm en t väčšieho cicavca, ako aj úlom ky drobných stavovcov 
a ulitníkov. Dve sondy boli Dr. Schm idtom  a Dr. Holecom za pom oci jas- 
kyn iarov  zo skup iny  R im avská Sobota (Benedek L., G aál J., K illner R., 
Kováč Z.) vyh ĺbené až na skalný  podklad.

Vo Veľkej drienčanskej jaskyn i bola kopaná ďalšia sonda Dr. V. Lo- 
žekom DrSc. (ČSAV P raha) a Dr. J. Darolom  (K rajské stred isko  ochrany 
prírody  a k ra jiny , B anská B ystrica) za pétnoci K. Ď určíka a P. Babica 
z OS R im avská Sobota. Po h ĺbke 2,8 m  však sonda nadosiah la skalný  
podklad. M ateriál sond z obidvoch ja s k ý ň 'je  v  súčasnosti v š tád iu  sp ra ­
covania.

V budúcnosti sa p lán u jú  ďalšiie sondy” do osta tných  jask ý ň  v  doline 
B lhu a štúd ium  výp ln í starého, p rípadne najstaršieho  pleistocénu. V ýskum ­
ným i prácam i k v a rté ru  jask ý ň  sa získa ucelený obraz o veku  a podm ien­
kach sedim entácie jaskynných  usaden ín  n ielen  v  D rienčanskom  krase, ale 
bude to príspevkom  aj k poznaniu  k v arté rn y ch  zm ien južného Slovenska.



SPRÁVY

Peter T h o m p s o n  :

Jaskyniarske pirátstvo

Pri listovaní v kanadskom časopise Caving International Magazíne č. 10/1981 prečítali 
sme úvodník P. Thompsona s názvom Jaskyniarske pirátstvo. Materiál nás natoľko 
zaujal svojou aktuálnosťou a problematikou, že sme sa ho rozhodli uverejniť.

Až do svojich úvodníkov v  číslach 8. a 9. časopisu Caving In ternational, 
kde som sa zm ienil o problém e prízrakov  alebo p irá ts tv a  v  jaskyniach, 
som si vôbec neuvedom il rozsah toh to  problém u. M ôžeme si to nazvať ako 
chcem e, ale v  zásade ide o p rípady , keď u rč itá  jask y n iarsk a  skupina alebo 
jednotlivec prehľadáva s n ep a trn ý m  alebo n ijakým  p la tn ý m  právným  
opodstatnen ím  jask y ň u  alebo krasovú  oblasť, na  sp rís tupnen í k torej ve­
novala iná jask y n iarsk a  skup ina celé roky. O tom to problém e, k to rý  sa 
stáva pom aly m edzinárodným  javom , m i písali ja sk y n ia ri z USA, Veľkej 
B ritán ie , F rancúzska a R akúska. N iektorí jask y n iari už n ek rad n ú  objavy 
inej skup iny  vo vedľajšom  údolí, ale p recestu jú  stovky, n iekedy tisíce 
k ilom etrov  za svojim  nezákonným  „poslan ím “.

N iektorí z m ojich dopisovateľov m i rozprávali o zaujím avých  nových 
objavoch, ale nakoniec dodali: N eu v ere jň u jte  to, nechcem e, aby do našej 
novej jaskyne vnik li p irá ti! V iete si predstaviť, aké je  to sklam anie p re 
vydávateľa, keď m usí zatajovať takéto  inform ácie? A m usí tak  urobiť, 
m usí súhlasiť so zachovaním  tajom stva, ak sa v y sk y tu je  skutočná hrozba 
p irá tstva . A  pokiaľ ex is tu je  ten to  problém , m usia sa č ita telia  uspokojiť 
len  so zasta ra lým i správam i a inform áciam i.

Co je  to v lastne  p irá tstvo?  Z ložitým  problém om  sa ukazu je situácia, keď 
jask y ň u  objavia súčasne dve konkurenčné skupiny, alebo keď sa jeden 
z pôvodných objaviteľov jask y n e  nepohodne so svojim i spoločníkm i a 
pozve inú  skupinu, aby s n im i p rebádala  jaskyňu. J a  však hovorím  o n a­
ozajstnom  p irá tstve , to je  o situácii, k to rá  n astan e  vtedy, keď sa skupina 
dopočuje o novom  objave a ihneď  bez pozvania alebo s veľmi hm listým  
zdôvodnením  organizu je  sem  výpravu .
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P irá ti na to m ajú  nepochybne svoj iný  názor! Možno m ajú  vo svojom  okolí 
m álo jaskýň  na prieskum , možno sa cítia takým i odborníkm i, že ich ta ­
len ty  sa m ôžu prem rhať len  na prieskum y väčšieho rozsahu, alebo možno 
chcú iba slávu. M otívov môže byť ešte veľa, ale m álokedy sa m ôžu ozna­
čiť za udržateľné.

Je  akousi výsadou objaviteľa novej jaskyne, zachovať tajom stvo  objavu 
— ak si to tak  želá, avšak tajom stvo  objavu  sa nedá zachovať naveky. Iné 
riešen ie je  zverejniť objav a požiadať ostatné skupiny, aby nenavštevovali 
jask y ň u  sam i dovtedy, kým  sa neskončí výskum , m apovanie a vedecké 
práce na lokalite. Iná a lte rn a tív a  — m ôžu sa pozvať aj iné skupiny, aby 
im  pom ohli a spoločne preskúm ali jaskyňu . Táto posledná možnosť je  veľ­
m i užitočná, najm ä ak jask y ň a  je  väčšieho rozsahu  a výskum ná skup ina 
m alá. Jask y n ia ri sú to tiž v istom  zm ysle zodpovední zato, aby sa podelili 
so svojim i objavm i s ostatným i. Aby sa vyhlo naznačeným  problém om , 
o konečnom  p riebehu  akcie by m ali spolupracovať všetci zain teresovaní 
na výskum e.

Ak p irá tstvo  ostane v  jaskyn iach  aj naďalej problém om , bude na ja sk ý - 
niaroch, aby našli p ro ti tom u riešenie. A  je  na to niekoľko spôsobov. 
N a jp rv  by sa m ali vypracovať p rav id lá  jaskyn iarske j etiky , s k to rou  by 
sa zoznám ili jask y n iari všeobecne. (Táto otázka môže byť p redm etom  dis­
kusie na nadchádzajúcom  M edzinárodnom  kongrese). P ri v y sk y tn u tí p rob ­
lém u je  treba , ak  je  to len možné, zatiaľ len  kam ará tsky  varovať p irátov. 
Ak sa to neosvedčí a nem á svoj účinok, mp§í sa započať v jaskyn iarskych  
časopisoch kam paň na zam edzenie p irá tstva . A k sa an i toto neosvedčí, 
m ali by byť jednotlivci alebo celé kolek tíyy  porušu júce p rav id lá  jask y ­
niarskej etiky, zapísaní na  čiernej listine, v y č iark n u tí z jaskyn iarskych  
funkcií, konferencií a m al by sa s nim i prerušiť písom ný styk. M ám  po­
dozrenie, že jedným  z dôvodov p irá ts tv a  v 'ja sk y n iac h  je  u v ere jn en ie  m a­
teriá lov  v klubových časopisoch, k to ré  sa vym ieňajú  za iné časopisy. Ak 
sa p rípadne zruší takáto  vým ena, možno k lesne lákavost p irá ts tv a  v  jask y ­
niach. Vyššie uvedeným i opatren iam i by sm e sa m ali dostať na  kožu aj 
najobávanejším  pirátom . Ľudská povaha je  však taká, že by som bol p re ­
kvapený, keby ten to  problém  úp lne  vymizol.

Je  veľmi sm utné, že som m usel napísať taký to  úvodník. Jask y n ia ri sú 
všade znám i svojim  kam arátstvom  a p rístupnou  povahou, k to rá  nepozná 
m edzinárodné hranice. N enechajm e preto , aby niekoľko jednotlivcov ka­
zili tú to  predstavu .

P reklad : Eva Pijáková
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Jozef G a á I — Gustáv S t i b r á n y i

Jaskyniari SSS na stretnutí sp e leo lógov  
v Bukovom pohorí v Maďarsku

Bukové pohorie (Búkk hegység) p a trí k najväčším  a najvýznam nejším  
krasovým  územ iam  M aďarska, kde tam ojší speleológovia takm er každo­
ročne usporadúvajú  jask y n iarsk e  s tre tn u tia  a tábo ry  s m edzinárodnou 
účasťou. Tohoročný zraz usporiadala  O blastná skupina M aďarskej spoloč­
nosti p re  výskum  k rasu  a jask ý ň  (MKBT) -  H erm ann  O ttó v  M iskolci a to 
na počesť 5. výročia tragickej sm rti jaskyn iarov  Ing. K árolya M észárosa 
a Im re Lantosa.

T ábor bol um iestnený  18 km  západne od M iskolca v  pohorí Búkk, na 
lúke Bolhási ré t. S ústreden ie  trvalo  od 28. 4. do 3. 5. 1981 a m alo cha­
ra k te r  p racovného sústreden ia  jaskyn iarov  dom ácich, ďalej z Českoslo­
venska (a to SSS ako aj CSS) ale aj z F rancúzska. E xkurzie a prieskum né 
práce sa uskutočnili na lokalitách  — Jáv o rk ú t II., K iskóháti zsomboly, 
L étrási vizeg barlang, Szepesi „zsomboly, B orókás II., Bolhási víznyelô 
barlang, István lápai zsomboly, Lilla barlang  a A labástrom  bahlang. Tá­
bora sa zúčastnilo  na  230 osôb, z toho p rib ližne 180 jaskyniarov . N ašu 
S lovenskú speleologickú spoločnbsť zastupovali jask y n iari z OS — Spišská 
Nová Ves, Rožňava, Žilina, R im avská Sobota a Dr. Pavol M itte r z M SK 
v L iptovskom  M ikuláši. -ť

Z OS Spišská Nová Ves to boli jask y n iari S. Jendrá l, S. M adarász, P. 
G ildein, RNDr. O. S te in er a RNDr. Ľ. K ucharič, k to rí zliezli jaskyne Bol­
hási víznyelô (—130 m), Szepesi zsom boly (—165 m), István lápai zsomboly 
(—240 m) a Š tefan  M adarász aj Létrási vizes barlang  (—85 m). O krem  
p reh liadky  tých to  jask ý ň  vykonali aj fo tografickú  dokum entáciu.

OS R ožňava zastupovali G. S tib rán y i a čakateľ Ladislav Feču. D ňa 2.
5. 1981 zostúpili do István lápai zsomboly, kde prešli novým i objavm i 
v západnej vetve  a zostúpili do riečiska podzem ného toku  m edzi p rvým  a 
d ru h ý m  sifónom . D ňa 3. 5. v  sprievode znám eho m aď arského jask y n iara  
László Lukácsa, zostúpili do zaujím avej 150 m  hlbokej priepasťovitej ja s­
kyne D iabáz barlang.

Jask y n ia ri z OS Žilina -  S. Chm ela, R. Š teffenová, B. Polášek, P. Bo- 
bu la a O. T rn k a  sa zaoberali film ovaním  v jaskyn iach  Bolhási víznyelô, 
A labástrom  barlang  a iných.

RNDr. Pavol M itte r zostúpil do István lápai zsomboly, kde študoval ge­
netické vzťahy jask y n e  a vyhotovil fo todokum entáciu.

OS R im avská Sobota bola rep rezen tovaná členm i: P. Bíró, J. Dušek, 
K. Ď určík, RNDr. Ľ. Gaál, R. K illner, RNDr. P. Zeniš a J. Gaál. P racovali 
v jaskyn iach  A labástrom  barlang  a B ilhási víznyelô.
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A labástrom  barlang, neďaleko od m iesta tábora, je  k rá tk a , asi 55 m 
ľahko dostupná šikm o k lesajúca jask y ň a  s dvom a vchodm i. V yniká rú rk o - 
v itým i du tinkam i v strope, vznik k to rých  m aď arskí speleológovia p rip isu jú  
rozlep távaniu  vápenca koreňm i strom ov. Z jaskyne boli odobraté  vzorky 
m aterskej horn iny , pôdy a m äkkého s in tra  na  labo ra tó rne spracovanie. 
Ďalej bol uskutočnený zber jaskynnej fauny , výskum  sin trových  povlakov 
u ltrafia lovým  žiarením  a boli vyhotovené dokum entačné sním ky na čier­
nobiely a fa reb n ý  m ateriál.

D ruhá skúm aná lokalita — Bolhási víznyelóbarlang, s dĺžkou okolo 3 km  
a hĺbkou prib ližne 130 m  sa v  súčasnosti zaraď uje m edzi najvýznam nejšie  
jaskyne pohoria Bukk. Je  veľmi zaujím avá n a jm ä z hydrologického hľa­
diska. Spolu s pononm i Jáv o rk ú t I. a IV., k to ré  poh lcu jú  vody z vyv ie- 
račky Jávorkú t, p a trí do zbernej oblasti vyv ieračky  G aradna. Do p rie ­
pasti Bolhási v íznyelóbarlang  tečie voda z vyv ieračky  Bolhás s v ý d a t­
nosťou okolo 20 lit/sec a leží asi 200 m  južne od otvoru. Celý jask y n n ý  
systém  je  založený na výraznej poruchovej zóne sm eru  S—J. Geologická 
situácia je  pom erne kom plikovaná. V yvieračka je  zásobovaná v y s tu p u jú ­
cimi vodam i na rozhran í tm avých  brid líc a s tredno triasových  svetlých 
vápencov. V tých to  vápencoch je  v y v in u tá  p revažná časť jaskyne, len 
m iestam i sú p rítom né tek ton icky  vk linené dolom ity. O tváracie p ráce tu  
započali m aď arskí jask y n iari okolo roku  1950. V súčasnej dobe je  pred  
vchodom  do jaskyne vybudovaná hrádza s m alou nádržou, z k to rej sa 
voda prečerpáva do susedného závrtu . Tým  je  um ožnený voľný zostup

Naši jaskyniari s m aďarským i kolegami na stre tnu tí v Bukovom pohorí.
Foto: dr. Pavol M itter
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do priepasti. Ja sk y n ia ri z M iskolca na p rieskum e te jto  lokality  in tenzívne 
pracu jú . V súčasnosti je  z jaskyne zam eraných  tak m er 10Q0 m. Do p rie ­
skum ných prác sa zapojila aj OS R im avská Sobota. V h ĺbke 80 m sm e za­
m erali 106 m  d lhý  úsek, skúm ali sm e m iestam i bohatú  sin trovú  výzdobu 
u ltra fia lovým  žiarením , odobrali sm e vzorky h o rn iny  a jaskynnej výplne. 
V yhotovili sm e p ritom  aj fo todokum entáciu  na  čiernobiely a fa reb n ý  m a­
teriá l. V ykonali sm e aj m eran ia  tep lo ty  vzduchu v jaskyni, k to rá činila 
7,5 -  9 °C.

V rám ci sústreden ia  sa konalo aj k ladenie vencov p ri jaskyn i M észáros 
K ároly, na počesť trag icky  zahynu tých  jaskyn iarov  v roku  1976. P ri sláv­
nostnom  ak te  bolo aj vyznam enanie jaskyn iarov  za úspechy v  prieskum e 
a výskum e jaskýň  pohoria Bukk. M edzi n im i bola ocenená plaketou  aj 
OS R im avská Sobota.

D ňa 2. 5. večer usporiadali OS R im avská Sobota a Žilina spoločne p re ­
m ietan ie  farebných  16 m m  film ov o p rieskum e a výskum e jaskýň  D rien- 
čanského k rasu  a o štúd ijných  cestách členov SSS do B ulharska a ZSSR.

P opri vým ene skúseností a názorov výrazne prispelo toto podujatie  
svojim  zdarným  priebehom  k propagácii dobrého m ena a vysokej ú rovne 
SSS ako aj k upevnen iu  obo jstrannej spolupráce m edzi našim i a m aď ar­
ským i speleológm i.
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ORGANIZAČNÉ
SPRÁVY

N o v é  stanový Slovenskej speleologickej 
spoločnosti

Zasadanie IV. valného zhrom aždenia, k to ré  sa uskutočnilo  15. sep tem ­
bra 1979 v Liptovskom  M ikuláši, prerokovalo  a schválilo v zm ysle stanov 
§ 5, bod 2c, n áv rh  na zm eny a doplnky stanov  Slovenskej speleologickej 
spoločnosti. c «♦

Schválenie n áv rh u  vyplynu lo  z prudkého  rozvoja dobrovoľného jask y ­
n iars tv a  na  Slovensku, zohľadňuje vznik  ,p artn e rsk e j organizácie Českej 
speleologickej spoločnosti, sleduje skvalitnen ie ú rovne riadiacej činnosti 
predsedníctva, podrobnejšie rieši hospodárenie s finančným i a m ate riá l­
nym i prostriedkam i, zakotvuje  ustanoven ie o výchovných a d iscip linár­
nych opatreniach.

Po rozsiahlom  konaní podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom  konaní, 
vydalo M inisterstvo v n ú tra  Slovenskej socialistickej repub liky  rozhodnu­
tie, k to rým  schvaľuje nové stanový dobrovoľnej spoločenskej organizácie 
s názvom  „Slovenská speleologická spoločnosť“. R ozhodnutie podpísal n á ­
m estn ík  m in is tra  v n ú tra  Ing. J á n  Gonda pod článkom  VVS/1-26/1981 
v B ratislave dňa 20. augusta  1981.

Schválením  tých to  stanov  stráca jú  platnosť do tera jšie  stanový schvále­
né rozhodnutím  M in isterstva v n ú tra  SSR z 10. ok tóbra 1974, č. VVS/1-700/ 
1973.

Oficiálny ak t p revzatia  stanov sa uskutočnil v  budove M in iste rstva  
v n ú tra  v  B ratislave dňa 13. ok tóbra 1981, za účasti nám estn íka  m in is tra  
v n ú tra  Ing. Ján a  G ondu, riad ite fa  civ ilnoprávneho úseku  JU D r. Š tefana 
Kusého, podpredsedu  RNDr. Jozefa Jakála , ta jom níka Ing. Jozefa H la­
váča a adm in istratívno-hospodárskej pracovníčky Ivici Benickej.

P re  inform ovanosť členskej základne Spoločnosti vydávam e nové s ta ­
nový organizácie ako sep ará t tohoto čísla Spravodaja.

Jozef H laváč
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Redakčné smernice
1. Spravodaj Slovenskej speleologickej spoločnosti, k to rý  vydáva M úzeum  

slovenského k rasu  v L iptovskom  M ikuláši v rám ci v n ú troústavných  
inform ácií, u v ere jň u je  p ríspevky  z oblasti speleológie. P ríspevky sa 
u v e re jň u jú  v týchto  stálych  rub rikách :

V ýskum  a p rieskum  
S právy
T echnika a výstro j
Činnosť odborných kom isií
Činnosť oblastných skupín
O rganizačné správy
Spoločenské správy
Z aujím avosti zo speleológie
P ríra s tk y  speleologickej knižnice M SK

2. P rednostne  sa u v e re jň u jú  práce členov Slovenskej speleologickej spo­
ločnosti; nečlenom  sa práce uverejn ia , ak súvisia so speleologickou 
problem atikou.

3. O zaradení p ríspevkov do S pravodaja rozhoduje redakčná rada. P rí­
spevky sú recenzované.

4. R ukopis treb a  odovzdať v orig ináli a jednom  odpise. Redakcia pokla­
dá p rija tý  rukopis za defin itívny . A utori m ôžu dodatočné ú p ravy  u ro ­
biť len  po dohode s redakčnou radou.

5. R ukopis m usí byť p ísaný  stro jom  norm alizovaného typu, na s trán ­
kach fo rm átu  A4, na  s tran e  30 riadkov po 60 úderoch. Slová, k to ré 
m ajú  byť vy tlačené kurzívou  podčiarkn ite  vlnovkou, slová, k to ré m ajú  
byť vy tlačené riedene, podčiarknite  prerušovanou  čiarou. Časti práce, 
k to ré m ajú  byť sádzané petitom , označte zvislou čiarou po bokoch 
tex tu  a p rip o jte  poznám kuxpetit.

6. O brázky, tabuľky  a fotografie, p riebežne číslované, treb a  pripojiť 
osobitne a tex ty  k nim  uviesť na  osobitnom  liste fo rm átu  A4. Obrázky, 
m apy, g rafy  a pod. m usia byť vyhotovené tušom  na bielom  kartóne 
alebo pauzovacom  pap ieri; fo tografie m usia byť kvalitné, dostatočne 
k o n trastn é  na lesklom  pap ieri fo rm átu  13x18 cm. U m iestnenie obráz­
kov, tabuliek , m áp a fo tografií treb a  vyznačiť ceruzkou na okraji 
tex tu .

7. P re  tlač fa rebnej obálky m ôžu au to ri poskytnúť kvalitné  fa rebné d ia­
pozitívy rozm erov 6x6  cm.

8. O brázky, fotografie, diapozitívy vraciam e autorom  späť.
9. P ríspevky  nie sú honorované.

10. C itácie lite ra tú ry  v tex te  treb a  napísať v  zátvorke (meno au to ra  a 
rok vydania).

11. Zoznam  použitej lite ra tú ry  uvádzajte  v abecednom  poriadku a píšte 
jedno tne: au tor, rok  vydan ia práce, názov práce, časopisu, ročník, 
m iesto vydania.

12. K orek tú ry  p ríspevkov zabezpečuje M úzeum  slovenského krasu.
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13. Na konci každej p ráce treb a  uviesť adresu  autora.
14. U závierka jedno tlivých  čísiel p re  odovzdanie rukopisov je  nasledovná: 

31. 1. — 1. číslo, 30. 4. — 2. číslo, 31. 7. — 3. číslo, 31. 10. — 4. číslo.
15. P ríspevky posielajte na adresu : S lovenská speleologická spoločnosť, 

Školská 4, 031 01 Lipt. M ikuláš.

I. zjazd Českej speleologickej  spoločnosti

V dňoch 18.—20. sep tem bra  1981 sa v Olomouci uskutočnil I. zjazd 
Českej speleologickej spoločnosti. Ú častníci zjazdu zhodnotili tro jročnú  
činnosť organizácie a vy týčili rám cový p lán  činnosti na obdobie rokov 
1981—1985. Za našu organizáciu sa rokovania zúčastnili p redseda Alfonz 
Chovan a ta jom ník  Ing. Jozef Hlaváč. Z jazd sa okrem  iného zaoberal aj 
spoluprácou so Slovenskou speleologickou spoločnosťou.

Česká speleologická spoločnosť m á sedem  k ra jských  výborov, k to ré  r ia ­
dia 41 zák ladných organizácií s počtom  1200 členov. O rganizačná š tru k tú ­
ra  sa považuje za dobudovanú.

Zjazdové rokovanie schválilo k and idá tku  ústredného  výboru  v zložení:
í*

predseda:

Doc. Dr. V ladim ír Panoš, CSc.

členovia výboru:

Doc. Dr. Ja ro m ír Demek, DrSc.
Dr. F ran tišek  S kŕivánek 
p. g. Jaroslav  H rom as 
p. m at. P avel Nosek 
p. g. S tan islav  M ayer 
Josef W agner 
M iroslav Kubeš 
Dr. V ojen Ložek, DrSc.
Jaroslav  V rá tný  
Ing. Jozef Sláčik

Jozef H laváč



SLOVENSKÁ SPELEOLOGICKÁ SPOLOČNOSŤ

STANOVY



I. C A S T 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

§ 1

N á z o v ,  s í d l o  a p ô s o b n o s ť  S p o l o č n o s t i

1. Názov organizácie je  S lovenská speleologická spoločnosť (ďalej len Spo­
ločnosť). Spoločnosť je  jedno tným  dobrovoľným  vlastivedným  združe­
n ím  záujem cov a profesionálnych  pracovníkov všetkých  speleologic­
kých disciplín.

2. Spoločnosť m á p ráv n u  sub jek tiv itu , môže vo svojom  m ene nadobúdať 
p ráv a  a zaväzovať sa.

3. Sídlom  Spoločnosti je  L iptovský M ikuláš a oblasť pôsobnosti je  územ ie 
Slovenskej socialistickej republiky .

§ 2

P o s l a n i e  a h l a v n é  ú l o h y  S p o l o  č-n o s t i

1. Poslaním  Spoločnosti je  najm ä:
a) poznávať a objavovať krasové javy  v Slovenskej socialistickej re ­

publike, spolupracovať p ri ich ochrane, registrácii, výskum e a sp rí­
stupňovaní, získavať a odborne usm erňovať záujem cov o speleoló- 
giu,

b) výsledkam i svojej p ráce pom áhať M úzeu slovenského k rasu  (ďalej 
len  MSK) v súlade s jehoj p lánom  hlavných  úloh, zhromažďovať po­
znatky  zo všetkých  speleologických odborov súvisiacich s k rasový­
m i oblasťam i Slovenskej.* socialistickej repub liky  p ri rešpektovaní 
pokynov a zásad odbornej dokum entácie a tie to  popularizovať ve­
re jn ý m i prednáškam i, publikovaním  a ďalšími form am i osvetovej 
práce,

c) vy tvárať predpoklady  p re  optim álny  rozvoj speleologickej vedy a jej 
spoločenského využitia  v prospech rozvoja ČSSR,

d) usporadúvať národné a m edzinárodné konferencie, sem ináre, p red ­
nášky, diskusie a iné vhodné akcie,

e) vypisovať súťaže a udeľovať odm eny za vedecko-výskum nú, zbera­
teľskú, prednáškovú, v ýstavnú  a pub likačnú  činnosť,

f) spolupracovať p ri p lnen í svojich úloh s pracoviskam i SAV, vyso­
kým i školam i, výskum ným i pracoviskam i, cen trá lnym i a reg ionál­
nym i m úzeam i,

g) spolupracovať s Českou speleologickou spoločnosťou,
2. Svoju činnosť vyv íja  Spoločnosť v  súlade s úloham i MSK, ako aj 

s orgánm i štá tn e j ochrany  p rírody  v Slovenskej socialistickej republike.
3. Vo svojej činnosti sa Spoločnosť riad i Stanovam i a príslušným i p ráv ­

nym i predpism i.
4. Spoločnosť spo lupracu je  so zahran ičným i speleologickým i organizácia­

m i a prisp ieva ku m ierovém u spolunažívaniu  m edzi národm i.
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II. Č A S Ť

Čl e n s t v o , p r á v a  a  p o v i n n o s t i  Čl e n o v  s p o l o č n o s t i

§ 3 

Č l e n s t v o

1. R iadnym  členom  Spoločnosti sa môže stať každý občan ČSSR starší 
ako 15 rokov, k to rý  súhlasí s poslaním  a Stanovam i Spoločnosti a za­
viaže sa, že bude ak tívne pracovať v  speleológii na  územ í Slovenskej so­
cialistickej republiky . Č lenstvo sa nadobúda p rija tím  za člena a za­
platen ím  členského príspevku. O p rija tí rozhoduje na  základe písom nej 
prih lášky  a odporučenia výboru  oblastnej skup iny  predsedníctvo Spo­
ločnosti.

2. Podľa stu p ň a  kvalifikácie sa členstvo delí:
I. stupeň  — jask y n ia r čakateľ — zah rň u je  všetkých  záujem cov od 15 do 

18 rokov a starších , k to rí p racu jú  v  organizovanej skupine 
pod vedením  vedúceho s kvalifikáciou III. s tupňa. Osoby 
od 15 do 18 rokov p o treb u jú  k  členstvu  súhlas rodičov, alebo 
ich zákonných zástupcov.

II. stupeň  — výkonný  jask y n ia r — vykonáva sam ostatne speleologické 
p ráce p ri dodržiavaní bezpečnostných opatren í a rešpek to ­
vaní zásad ochrany p rírody . Q vláda jask y n iarsk e  m inim um , 
k to ré  m ožno získať účasťou ’na  jaskyn iarskom  sústredení, 
alebo inom  d ru h u  školenia.

III. stupeň  — jask y n ia r špecialista — ovláda m etodiku  bezpečnosti práce 
pod zemou, poskytovania p rvej pom oci a vykonávan ie zá­
chranných  prác, pozná dosah a následky p ri používaní t r ­
hav ín  v jaskyniach, ovláda tech n ik u  pohybu pod zemou, je 
schopný vykonávať sam ostatne k reslenú  alebo fo tografickú  
dokum entáciu, p rípadne aj vypracovať sp rávu  p re  publiko­
vanie. Tento stupeň  je  dosiahnu teľný  po absolvovaní p rí­
slušných kurzov.

3. N ávrh  na zaradenie do kvalifikačného stu p ň a  p redk ladá ob lastná sk u ­
pina a schvaľuje predsedníctvo, alebo n ím  ustanovená kom isia.

4. V osobitných prípadoch môže valné zhrom aždenie schváliť za čestných 
členov osoby, k to ré  sa význačným  spôsobom  zaslúžili o rozvoj speleoló- 
gie.

5. Člen m á právo:
a) voliť a byť volený do všetkých  orgánov Spoločnosti a pracovných 

skupín,
b) podávať n áv rh y  a hlasovať o návrhoch  na schôdzach Spoločnosti,
c) v  koordinácii s p lánom  M SK vykonávať speleologickú činnosť a 

z titu lu  týchto  prác mať právo na úrazové poistenie,
d) podieľať sa na  p lnení úloh M SK a na  tie to  úlohy žiadať ú h rad u  

priam ych nákladov a m ateriá lno-techn ické zabezpečenie,
e) publikovať výsledky svojej činnosti v publikáciách  MSK,
f) nosiť odznak Spoločnosti a označenie odborných speleologických p ro ­

fesií,
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g) vypožičiavať si bezpla tne odbornú lite ra tú ru  z knižnice MSK,
h) na bezp latný  vstup  do expozície M SK a do sp rís tupnených  jaskýň  

na S lovensku po p reukázan í sa legitim áciou s vyp lateným  členským  
príspevkom  za bežný rok,

i) zúčastňovat sa speleologických školení, zjazdov, sym pózií a ex k u r­
zií,

j) odvolať sa p ro ti rozhodnutiam  orgánov až k valném u zhrom aždeniu 
Spoločnosti,

k) p re  v lastn ú  po treb u  dostávať p rednostne  publikácie vydané MSK,
1) po p reukázan í sa členskou legitim áciou m á člen právo kontroly  

ochrany krasových  javov, archeologických a paleontologických n á­
lezov v nich, p ri zistení devastovania, neoprávneného am atérskeho 
výskum u a s tý m  súvisiaceho poškodzovania, alebo neoprávneného 
zberu.

6. P ovinnosti členov:
a) dodržiavať stanový Spoločnosti a vo svojej činnosti riadiť sa uznese­

niam i volených orgánov,
b) platiť členské príspevky,
c) dodržiavať bezpečnostné p redpisy  a poskytnúť pomoc spolupracovní­

kom  v p ríp ad e  nebezpečenstva,
d) plniť vy týčené úlohy p rogram u Spoločnosti p ri poznávaní krasových 

javov  v Slovenskej socialistickej republike, ochrane, registrácii, v ý ­
skum e, sp rístupňovaní, získavaní ďalších členov Spoločnosti, odbor­
nom  usm erňovaní, popularizovaní a pod.,

e) zhrom aždovať dokum entačné ú d aje  o krasových  javoch podľa do­
kum entačných  pravid ie l a 'z ísk an é  podklady poskytovať MSK,

f) chrániť krasové ú tvary , šíriť m yšlienky  a zásady ochrany prírody  
najm ä jask ý ň  a k rasových  javov,

g) p ri získavaní archeologických, paleontologických a iných z hľadiska 
vedy pozoruhodných pam iptok, riadiť sa príslušným i zákonným i u s ta ­
noveniam i.

7. Č lenstvo zaniká:
a) ú m rtím  člena,
b) v ystúpen ím  oznám eným  písom ne,
c) vylúčením .
Člen Spoločnosti, k to rý  vystúpil, alebo bol vylúčený, je  povinný  vrátiť
členskú legitim áciu.

III. C A S T

POSTAVENIE A PÔSOBNOSŤ ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

§ 4

O r g á n y  S p o l o č n o s t i

1. O rgány Spoločnosti sú:
a) valné zhrom aždenie,
b) predsedníctvo,
c) kon tro lná  a rev ízna kom isia,
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d) odborné komisie,
e) členská schôdza oblastnej skupiny,
f) výbor oblastnej skupiny.

§ 5

V a l n é  z h r o m a ž d e n i e

1. V alné zhrom aždenie je  vrcholným  orgánom  Spoločnosti. Schádza sa 
najm enej raz za tr i  roky; ak  o to požiada aspoň jed n a  tre tin a  členov, 
zvolá sa m im oriadne zasadnutie  valného zhrom aždenia.

2. Do pôsobnosti valného zhrom aždenia pa trí:
a) p rerokúvať správy  p redsedn íctva a voľné n áv rh y  členov,
b) voliť a odvolávať zo svojich členov predsedu, 10 členov p redsed ­

níctva a dvoch náhradn íkov  na dobu troch  rokov a členov kontro lnej 
a revíznej komisie,

c) schvaľovať: stanový Spoločnosti, zm eny a doplnky stanov, náplň  
činnosti a sp rávu  na p ríslušné volebné obdobie, rozpočet Spoločnosti 
a záverečnú rev íznu  správu, kolek tívne členstvo Spoločnosti v  iných  
organizáciách a spoločnostiach, stanovovať výšku  členských p ríspev ­
kov, rozhodovať o odvolaniach členov s konečnou platnosťou.

3. V alné zhrom aždenie sa uznáša nadpolovičnou väčšinou hlasov p ríto m ­
ných delegátov.

§ 6 l '

P r e d s e d n í c t v o

1. P redsedníctvo  m á 11 členov; skladá sa z jw edsedu , dvoch podpredsedov, 
tajom níka, pokladníka a 6 členov predsedníctva. Volí ho valné zhro­
m aždenie na dobu troch  rokov. Č innosti p redsedn íctva napom áhajú  od­
borné komisie, k to ré  si p redsedníctvo zriaď uje na  prerokovan ie kon­
k ré tn y ch  otázok. P redsedu  a členov odborných kom isií vym enúva a 
odvoláva predseda. P redsedníctvo  môže na  svoje zasadnu tie  prizývať 
podľa povahy p rerokúvaných  vecí aj ďalších odborníkov. Z ástupca M SK 
m á právo zúčastňovať sa na  rokovaní predsedn íctva  Spoločnosti.

2. P redsedníctvo  riad i činnosť Spoločnosti m edzi valným i zhrom aždenia­
mi, schádza sa aspoň š ty rik rá t do roka. Za svoju  činnosť zodpovedá 
valném u zhrom aždeniu.

3. Do pôsobnosti p redsedníctva pa trí:
a) zvolávať a pripravovať zasadnutie  valného zhrom aždenia,
b) plniť uznesenia valného zhrom aždenia,
c) schvaľovať organizačný poriadok Spoločnosti,
d) zostavovať p lán  činnosti, rozpočet Spoločnosti a predkladať ich na 

schválenie valném u zhrom aždeniu,
e) vypracovať správy  o činnosti, ako i čerpaní rozpočtu a predkladať 

ich valném u zhrom aždeniu  n a  schválenie,
f) zriaďovať kom isie, p rerokúvať p lány  činnosti a usm erňovať ich čin­

nosť,
g) riadiť a koordinovať spoluprácu s M SK a m etodicky usm erňovať 

činnosť oblastných skupín,
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h) potvrdzovať vedúcich oblastných  skup ín  a prijím ať členov Spoloč­
nosti,

i) rozhodovať o vstupe Spoločnosti do m edzinárodných  speleologických 
organizácií v  súlade s p la tným i sm ernicam i po súhlase p ríslušných  
š tá tn y ch  orgánov,

j) inform ovať členov o uzneseniach a činnosti Spoločnosti v speleolo­
gickom  Spravodajcovi a iným  vhodným  spôsobom, 

k) vydávať podrobné vykonávacie sm ernice stanov  a výklad  k Sta­
novám ,

1) m enovať čestných  členov Spoločnosti, 
m) určovať kľúč na  voľbu delegátov na valné zhrom aždenie, najneskôr 

tr i m esiace pred  jeho konaním , 
n) zostavovať ročný p lán  a výročnú sp rávu  o činnosti a predkladať ich 

M SK v u rčených  term ínoch, 
o) rozhodovať o návrhoch  na vylúčenie členov na základe vy jad ren ia  

výboru  oblastnej skupiny, 
p) vypracovať sm ernice na  získavanie a čerpanie finančných  p ro stried ­

kov z dotácií a výnosov z v lastnej činnosti, 
r) zriaďovať a zrušovať oblastné skupiny.

4. P ri rokovaniach  na  m edzinárodnej úrovn i predsedníctvo volí zo svo­
jich  členov zástupcov, k to rí spoločne so zástupcam i Českej speleolo­
gickej spoločnosti po vzájom nej dohode zastupu jú  československú spe- 
leológiu.

5. Aby bolo predsedníctvo  uznášaniaschopné, je  po trebná účasť aspoň 
6 členov. U znáša sa nadpolovičnou väčšinou, p ri rovnosti hlasov roz­
hoduje hlas predsedu. *

§ 7

K o n t r o l n á  a r e v í z n a  k o m i s i a

1. Č lenov kon tro lnej a revíznej kom isie v  počte troch  členov volí na  dobu 
3 rokov valné zhrom aždenie. K ontro lná a rev ízna kom isia je  za svoju 
činnosť zodpovedná valném u zhrom aždeniu.

2. K ontro lná  a rev ízna kom isia vykonáva sústavne kon tro lnú  a revíznu 
činnosť Spoločnosti na základe p la tn ý ch  predpisov p re hospodársku čin­
nosť organizácie a rieši spory m edzi členm i Spoločnosti. Za svoju čin­
nosť zodpovedá valném u zhrom aždeniu.

3. K ontro lná a rev ízna kom isia ukončuje činnosť po schválení valným  
zhrom aždením  na základe predloženej záverečnej revíznej správy.

§ 8

O d b o r n é  k o m i s i e

1. O dborné kom isie sú poradným i a pom ocným i orgánm i predsedníctva 
Spoločnosti na  riešen ie otázok rôznych speleologických disciplín.

2. K om isie p rip rav u jú  p re  predsedníctvo odborné podklady na  zostavenie 
p lánu  činnosti, m etodicky u sm erň u jú  pracovnú náp lň  oblastných sku­
p ín  podľa ich zam erania. P redsedn íc tvu  p redk ladajú  správy  o činnosti.
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3. O dborné kom isie u stanovuje  predsedníctvo  Spoločnosti.
4. Činnosť a postavenie odborných kom isií u rčí p redsedníctvo osobitným i 

pokynm i v  organizačnom  poriadku  Spoločnosti.

§ 9

O b l a s t n é  s k u p i n y

1. O blastné skupiny  vzn ikajú  ustanovu júcou  členskou schôdzou a schvá­
lením  predsedníctva na  jedno tlivých  krasových  územ iach SSR.

2. Členom  oblastnej skup iny  môže byť len  člen Spoločnosti.
3. O blastné skupiny  sa vo svojej činnosti riad ia  plánom  práce, k to rý  zo­

hľadňu je  i úlohy obsiahnuté v p láne h lavných  úloh MSK.
4. O blastné skupiny  hospodária s m ajetkom  zvereným  Spoločnosťou, do 

ich dočasného užívania. H ospodária tiež s m ajetkom  p o sky tnu tým  
M SK alebo iným i organizáciam i.

5. K zrušeniu  oblastnej skup iny  môže dôjsť v y jad ren ím  súh lasu  2/3 väčši­
ny členov oblastnej skupiny. Z rušenie oblastnej skupiny  sa h lási p í­
som ne predsedn íctvu  Spoločnosti a MSK.

6. P ri zrušení oblastnej skupiny  prevezm e m ajetok  orgán Spoločnosti, 
u rčený  jej predsedníctvom .

§ 10
i .

Č l e n s k á  s c h ô d z a  o b l a s t n e j  s k u p i n y

1. V rcholným  orgánom  oblastnej skup iny  je  jej členská schôdza, k to rá 
sa schádza podľa potreby, najm enej však raz za rok.

2. Do pôsobnosti členskej schôdze p a trí: *
a) prerokovávať p lán  činnosti na p ríslušné obdobie,
b) prerokovávať a schvaľovať sp rávu  o činnosti za p ríslušné obdobie,
c) prerokovávať voľné n áv rhy  členov,
d) prerokovávať n áv rhy  na vy lúčenie z radov  členov, o k torom  roz­

hoduje predsed.níctvo Spoločnosti.
3) Č lenská schôdza oblastnej skup iny  volí a odvoláva členov výboru  a n a­

v rh u je  p redsedn íctvu  Spoločnosti na  schválenie vedúceho oblastnej 
skupiny.

§ H

V ý b o r  o b l a s t n e j  s k u p i n y

1. Na čele výboru  je  vedúci oblastnej skupiny, k torého  m enu je  na  n á ­
v rh  členskej schôdze predsedníctvo Spoločnosti. V ýbor zo svojich členov 
si volí ta jom níka a hospodára.

2. Vedúci oblastnej skupiny  zastupu je  skup inu  navonok, organizu je a za­
bezpečuje speleologické akcie, zodpovedá za bezpečnosť práce, rešp ek ­
tu je  požiadavky jedno tnej dokum entácie a podľa po treby  sa p rizýva 
na zasadnutie predsedníctva Spoločnosti.

3. Tajom ník oblastnej skupiny  vedie p ísom nú agendu skupiny.



4. H ospodár skup iny  zabezpečuje m ateriá lno-techn ické vybavenie skupiny  
a zodpovedá za zverený  m ajetok. Vedie finančnú  a hospodársku agendu 
skupiny.

5. F unkčné obdobie výboru  oblastnej skup iny  je  3-ročné.

IV. C a s ť  

VNÚTROZVÄZOVÄ DISCIPLÍNA

§ 12

R i e š e n i e  s p o r o v

A k vznikne spor m edzi členm i Spoločnosti, alebo členm i a orgánom  
Spoločnosti, zavedie sa na ich žiadosť zm ierovacie konanie. R iešenie spo­
rov p a trí do pôsobnosti kontro lnej a revíznej kom isie; v prípade, že tá to  
spor nedorieši, predloží sa vyšším  orgánom .

§ 13

V ý c h o v n é  a d i s c i p l i n á r n e  o p a t r e n i a

1. Za nep lnen ie  členských povinností, porušovanie stanov Spoločnosti a 
n arúšan ie  spolunažívania v  rám ci organizácie môže byť členovi ulo­
žené jedno z tých to  opatren í:
a) napom enutie  *
b) pokarhan ie
c) vylúčenie. ,

2. N apom enutie a pokarhan ie  uk ladá svojim  členom  výbor oblastnej sku­
p iny  a odbornej kom isie, b .v y lú č en í rozhoduje na základe n áv rh u  vý ­
boru oblastnej skupiny, alebo odbornej kom isie predsedníctvo.

3. Cien, k to rém u  sa uložilo výchovné alebo discip linárne opatrenie, môže 
sa odvolať písom nou form ou do 15 dní. P ro ti napom enutiu  a pokarha­
n iu  je  m ožné sa odvolať na členskú schôdzu.

4. O p latnosti výchovných a d iscip linárnych  opatren í rozhoduje nadpo­
lovičná väčšina hlasov p rítom ných  členov orgánu.

V. C A S T  

HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTI

§ 14

F i n a n č n é  a m a t e r i á l n e  z a b e z p e č e n i e

1. F inančné zabezpečenie Spoločnosti tvoria:
a) p ríjm y  z členských príspevkov
b) subvencia M SK
c) p ríjm y  z v lastnej činnosti
d) p ríspevky  podnikov a dary.
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2. Na získavanie finančných  príjm ov  sú zložky a odborné orgány Spo­
ločnosti oprávnené za podm ienok, stanovených p ríslušným i p rávnym i 
predpism i, sm ernicam i a v  súlade s ustanoveniam i H ospodárskeho zá­
konníka § § 97 a 106, obstarávať hospodársku činnosť a to:
a) v súvislosti s p lnením  poslania Spoločnosti
b) poskytovaním  p la tených  služieb spoločenským , d ružstevným  a š tá t­

nym  organizáciám , k to ré vzhľadom  na svoj špecifický ch a rak te r vy ­
p lývajú  z m etodiky a techniky  prieskum nej a inej činnosti Spoloč­
nosti.

3. P ri svojej činnosti a p lnení úloh vyplývajúcich  z p lán u  M SK oblastné 
skupiny používajú  výstro j, m ateriá lno-techn ické vybaven ie a pomôcky, 
k to ré im  k tom uto  účelu zapožičiava M SK zo svojho inven táru .

4. Z ískaným i finančným i p rostriedkam i z príspevkov podnikov, darov a 
príjm ov  z v lastnej činnosti d isponu jú  oblastné skup iny  do výšky, k to rú  
na príslušné obdobie stanoví predsedníctvo v  zm ysle vykonávacích 
sm erníc. O stávajúcou čiastkou d isponuje predsedníctvo  v rám ci celej 
Spoločnosti v rozsahu úloh, k to ré zabezpečuje.

VI. C A S f

PRECHODNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

§ 15

Z á n i k  S p o l o č  p.o s t  i

1. Spoločnosť zanikne, ak  sa na  tom  u zn esie^ /S  väčšina delegátov valného 
zhrom aždenia.

2. M ajetok Spoločnosti po zániku a vykonaní likvidácie p re jd e  do v last­
níctva štá tu  v správe MSK. *

3. O ukončení činnosti Spoločnosti sa m usí spísať zápisnica so záverečnou 
revíznou správou a prevedením  m aje tk u  Spoločnosti.

§ 16

Z á v e r e č n é  u s t a n o v e n i e

1. Tieto stanový nadobúdajú  účinnosť dňom  ich schválenia M inisterstvom  
v n ú tra  SSR.

2. Dňom  schválenia tých to  stanov  stráca jú  platnosť do tera jšie  stanový, 
schválené M inisterstvom  v n ú tra  SSR, rozhodnutím  z 10. 10. 1974 č. 
VVS/1-700/73.

3. S tanovy prijalo  IV. valné zhrom aždenie Slovenskej speleologickej spoloč­
nosti 15. sep tem bra 1979 v  Liptovskom  M ikuláši a schválilo M in iste r­
stvo v n ú tra  SSR rozhodnutím  z 20. 8. 1981 č. VVS-1-26/1981.
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SPOLOČENSKÉ 
SPRÁVY

Ten
úžasný

Francúz!

Paul Courbon je jaskyniarskou osob­
nosťou vo Francúzsku. Jeho Atlas 
des grands gouffres (Atlas význam­
ných jaskýň sveta) pozná aj naša 
čitateťská verejnosť. Časopis Caving 
International Magazine uvádza zaují­
mavé interview.

C I : K edy ste sa začali venovat jaskyniarstvu a čo Vás prilákalo k to­
muto športu?
C ourbon: M al som pätnásť, keď som v  roku 1951 preskúm al svoju p rvú  
jaskyňu. Bolo to v  B ram abiau, k lasický traverz, k to rý  v  roku 1889 ako 
p rv ý  p rekonal M artel. Ale vážne som začal skúm ať jaskyne v  roku  1953. 
Priťahovalo m a dobrodružstvo a záhadnosť podzem ného sveta. P ri čítaní 
C astere tových  k n íh  začal som snívať o m nohých fascinujúcich  a nebez­
pečných dobrodružstvách.
C I :  Čo je podľa Vás Vaším najväčším prínosom pre jaskyniarstvo?  
C ourbon: M yslím , že som otvoril jaskyniarom  oči, aby sa pozreli, čo sa 
robí inde. K aždý to tiž  pracoval vo svojej m alej d iere a veril, že je n a j­
krajšia, najpôsobivejšia, najh lbšia  a najväčšia na svete!



Krasový kaňon Les G randes goulets, Vercors, Francúzsko.
Foto: Gustáv Stibrányi
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H orolezci vedeli kde sú  a aké sú  najvyššie vrcholy, najťažšie úseky, ale 
jask y n iari nevedeli nič. A m nohí jask y n iari cítili po trebu  dozvedieť sa 
viac o iných jaskyniach. Sam ozrejm e, predom nou už začali zostavovať 
zoznam  najväčších  a najh lbších  jaskýň  napr. Jea n  Noir, Jacques Choppy 
a H u b ert T rim m el. Tieto zoznam y však boli neúplné, nedostatočne ove­
rené, bez m áp a potom  alebo nepublikované alebo publikované v  in te r­
ných  publikáciách. M yslím, že som pom ohol tom u, aby sa inform ácie 
o tvorene zverejňovali. V súčasnej dobe m ôžem e v  m nohých prehľadoch 
nájsť sp rávy  zovšadiaľ.

Sam ozrejm e, že som nadviazal na bežné zvyklosti cestovania po svete 
a odkrývania vzdialených oblastí. Ale n iekto  to m usel začať a bol som 
to ja.

C I :  Považujete sa za speleológa alebo športového jaskyniara? Alebo sa 
Vám nepáči takéto rozlišovanie?
C ourbon: Jask y n iars tv o  n ezah ŕňa v sebe iba športové alebo vedecké aspek­
ty, treb a  brať do úvahy  aj m noho iných m otívov: dobrodružstvo na po- 
povrchu  i pod zemou, fotografovanie, p rekvapu júca atm osféra atď. S tre ­
tol som sa aj s takým i jaskyn iarm i, k to rých  zaujím a iba dobrý kolektív, 
kde m ôžu nájsť priateľstvo  a vzájom nú pomoc, k to ré nenachádzajú  n a­
prík lad  vo svojej rod ine alebo v  zam estnaní. Iní m ajú  rad i chu tné jedlá 
a dobré vína, k to ré  ocenia viac ako všetko osta tné  po nepohodlí výskum u.

Nie som vedec. Obdobie prvých  objavov sa skončilo a teraz  byť vedcom, 
to je  obchod, k to rý  si vyžadu je  n ielen  dlhodobé štúdium , ale aj čas a p ro ­
striedky . Sam ozrejm e, že sa, podobne ako iní jaskyn iari, pokúšam  pocho­
piť podzem ný svet. M yslím , že ,to  je  skôr speleologická k u ltú ra  ako veda. 
M ôžeme pom áhať vedcom  s m apovaním  a m eraním , ale pretože robím e 
m apy, m eriam e tep lo tu  alebo p rietokovú  rýchlosť, ešte nie sm e vedci.

N ejaký čas som bol vyslovéne športový jaskyn iar. M oja súťaživá po­
vaha m a n ú tila  robiť všetko lepšie ako ostatn í a prekonávať sa. Urobil 
som sólo P ie rre  S ain t M artin ^č iasto čn e  aby som so postavil p ro ti nepo­
chopeniu m nohých jaskyniarov , k to rí považujú  za blázna každého, kto 
ide zo športu  na prieskum  sám. Ale vykonávať jask y n iarsk u  činnosť iba pre 
šport, to nie je  dostatočný dôvod na udržanie Vášho záu jm u na dlhý čas 
a našťastie, ako som už povedal, jaskyn iarstvo  môže poskytnúť uspoko­
jen ie  rôznych foriem  a ja  som ich všetky  okúsil. M usím priznať, že n e­
m ám  rád  k ra jnosti, pokiaľ ide o športovú  a technickú  s trán k u  jask y n ia r­
stva.

C I :  Znám ym  mimo Francúzska ste sa stali pravdepodobne po dvoch v y ­
daniach Atlas des grands gouffres du monde, ktoré ste zostavovali. Sú  
význam ným  prínosom pre speleológiu, ale pýtam e sa, sú hodné toho úsi­
lia a obrovskej práce, ktoré ste im  venovali?
Courbon: N ajlepšou odm enou bola p re m ňa sam otná práca, nerobil som 
to p re  peniaze. P re  p rvé  vydania* som nem al vydavateľa, nebol som veľmi 
znám y a bolo to riziko, pretože tlač je vo F rancúzsku  veľmi drahá. Bol 
som šťastný, že som zarobil 3000 frankov. Nem al som peniaze an i na v y ­
tlačenie d ruhého  vydania, ale našiel som si vydavateľa. Vysoký náklad 
kn ihy  m al obm edzený p redaj. Ale aj tak  som zarobil peniaze. To však 
p re m ňa nebol účel. Bola to veľm i m alá pláca za prácu, k to rú  som v y ­
konal — m yslím , že to bolo m enej ako jed en  fran k  za každú hodinu práce.

19



Pont en Royans, východisko na krasovú planinu Vercors, Francúzsko.
Foto: Gustáv Stibranyi
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Keď som sa rozhodol zostaviť Atlas, bol som ochotný urobiť všetko, a to 
bez nároku  na odm enu. Bolo to fascinujúce, po celom svete zháňať neuve­
re jn en é  inform ácie a konečne po desiatich  alebo n iekedy dvadsiatich  lis­
toch, kým  sa podarilo  nájsť autora, a dostať od neho hľadanú  m apu. V y­
hľadával som všetky  n eu v ere jn en é  a neznám e inform ácie a bolo to viac 
fa rc inu júce ako výskum  novej jaskyne.
C I: Máte v úm ysle vypracovať ďalšiu, obnovenú verziu Atlasu?
C ourbon: Nezam ýšľam  priprav iť nové vydanie A tlasu. V yžaduje to p r i­
veľa práce. Kvôli p rvém u vydan iu  som napísal asi 1000 listov — áno, tisíc 
— a p reštudoval som veľké m nožstvo kníh. Keď dve inform ácie neboli 
zhodné, m usel som kvôli kon tro le  nájsť tre tiu . Takisto som m usel p re ­
kresliť všetky  m apy a dokonca n iekoľkokrát ísť do jaskýň  — Réseau 
Trom be, A ntro  del Corchia napr. — urobiť jed inú  m ožnú kontrolu!

V eril som, že p ri druhom  vydan í budem  mať oveľa m enej práce. Ale 
tí potvorsk í ja sk y n ia ri ob jav u jú  stále viac a viac jaskýň, hľadajú  stále 
viac a viac prepo jen í a p redĺžení v  starých  jaskyniach , nem ajú  chvíľu 
pokoja! Za tých to  6 rokov, k to ré  nasledovali po prvom  vydaní A tlasu, 
objavili toľko jask ý ň  ako od začiatku spelológie. A tak  som m al tem er 
tak ú  is tú  prácu.

A teraz  je  to  ešte horšie! P rv á  1000 m  hlboká jask y ň a  bola preskúm aná 
v roku  1956 (G ouffre Berger), d ru h á  o 10 rokov neskôr (P ierre  S aint 
M artin) a tre tia  ďalších 10 rokov (G ouffre Jea n  B ernard). V súčasnej dobe 
p režívam e explóziu — 9 nových 1000 m hlbokých jaskýň  za posledné tr i 
roky a očakáva sa, že 10 ďalších jaskýň  prekročí 1000 m v nasledujúcich 
dvoch alebo troch  rokoch . . .  *

Sam ozrejm e, že ak n e jak ý  jednotlivec alebo organizácia bude chcieť 
pokračovať v m ojej p ráci a vypracovať nové vydanie, m ôžem  pomôcť a 
poskytnúť m nožstvo inform ácií. Lenže ja  som už p resta l pracovať sám.
C I :  Jaskyniarstvo je vo Francúzsku tem er národným športom. Trpia tým  
podľa Vás jaskyniarske skúsenosti? Alebo je dostatok jaskýň, takže ani 
veľký počet jaskyniarov nie je príliš zvláštny?
C ourbon: Vo F rancúzskej speleologickej spoločnosti je  na  5000 jask y n ia­
rov. M yslím , že okrem  toho chodí jaskyniarčiť asi 5000 ďalších ľudí, ale 
n ie veľm i vážne. M ám e asi 30 000 jask ý ň  a v  nich je  dostatok p riesto ru  p re 
každého. Početné náročné a vzdialené jaskyne sú stále nepoškodené. Ale 
jask y n iarsk e  skúsenosti v  klasických jaskyniach , ako sú napr. G ouffre 
B erger alebo v  nenáročných  jaskyn iach  blízko m iest, kam  chodí po in ­
špiráciu  alebo kvôli trén in g u  m noho skutočných i p rílež itostných  jasky ­
niarov, sú ohrozené.
C I : Počuli sme opisovať Gouffre Berger a Pierre Saint Martin ako obrov­
ské kopy odpadkov. Je to zveličovanie alebo sú európsky jaskyniari ľa­
hostajní voči čistote jaskýň?
C ourbon: Vo F rancúzsku  sa už asi desať rokov pokúšam e zainteresovať 
jaskyn iarov  na problém e znečistenia. J e  to ale ťažké! N ew  Y ork je  veľmi 
šp inavý a ak požiadate napr. robotníka, aby nehádzal pap iere  na zem, 
u rč ite  sa Vám  vysm eje. Podobne an i F rancúzi nie sú veľmi disciplinovaní, 
ale začínajú  nás chápať. Väčšina jaskyn iarov  začína udržiavať čistotu 
v jaskyniach .
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Ľudia rom ánskych národov nie sú veľmi konzervatívn i. V Š panielsku 
a Taliansku som videl nové jaskyne p reskúm ané iba niekoľkým i jask y - 
n iarm i a už znečistené. Ešte si neuvedom ili naliehavosť toh to  problém u. 
Podobne ako východoeurópski jaskyn iari.

P rosím  svojich anglických kolegov, aby m i prepáčili m oju  prísnosť, ale 
som presvedčený, že pochopia môj hnev. Jask y ň a  B erger je  naozaj veľmi 
špinavá. Znečistili ju  m nohí jaskyn iari, ale najm ä A ngličania, k to rí za­
nechali v  jaskyn i hádam  tony odpadkov — stany , oblečenie, jedlo, dokon­
ca aj časopisy . . .  Je  to už 10 rokov, a p re tože v tedy  ten to  problém  nebol 
tak ý  istý  ako dnes, m ôžem e im  to odpustiť. Ale toh to  roku  sa to isté stalo 
v La Glaciére, novej 900 m  hlbokej jaskyni, blízko G ouffre B erger. A n­
glický tím  opäť nechal v jaskyn i neporiadok. Boli p ríliš unavení, aby to 
odniesli? Pokúšali sa o výkon, k to rý  je  nad svoje sily? Alebo konali ako 
hlúp i tu ris ti, k to rí sa začnú správať nespôsobné a nevychované hneď, ako 
sa dostanú  do cudzej k ra jin y ?

K de je  b ritsk á  disciplína, k to rú  sm e p red tý m  tak  obdivovali?
Áno, v  E urópe sa ešte m usí vynaložiť veľa úsilia  v  tom to sm ere. M yslím  

že ešte p re jde  veľa a veľa rokov, kým  dosiahnem e tak ú  disciplínu, akú 
som videl v  Purificacion  u  P e tra  S prousea a jeho  tím u.
C I : Podľa Vašej m ienky sa objavy veľkých nových jaskynných systém ov  
uskutočňujú poplašným tempom. Znepokojuje Vás, že budúce jedna alebo 
dve generácie jaskyniarov možno už nebudú môcť robiť výsku m y  veľkých  
systémov?
C ourbon: To je  filozofická otázka. N ielen čo sa tý k a  jaskýň , ale všetkého. 
Ž ijem e v zlatom  veku, počas k torého  egoistiqky a nenásy tne  jem e a pusto ­
ším e všetky  svetové zdroje — ropy, železa, hlin íka, u rán u  atď. Také isté 
je  to  aj s jaskyňam i. V roku  2000 bude mať človek u rč ite  iné problém y 
ako dosiahnutie  p rv en stv a  v  jaskyniach. Aid neznepoko ju jte  sa, ešte stále, 
dokonca aj v  znám ych jaskyniach, je  dosť práce i objavov, k to ré  na seba 
čakajú.
C I : Zdá sa, že francúzski jaskyniari prirovnávajú prieskum  studených a 
vlhkých  jaskýň ku  krásnemu umeniu. A ké  m etódy a nástroje používajú?
C ourbon: Používam e, ako každý, jednoduchú  lanovú techniku . A le rozdiel 
m edzi am erickou a európskou technikou  je  vo výstro ji, v  ochranných  ob­
lekoch, lanách  a vakoch na  tran sp o rt m ateriálu .

Používam e veľa nitov, sk ru tiek  s m aticou, na  v y stro jen ie  jask ý ň  la ­
nom, s cieľom vyhnúť sa vode. R ôznym i techn ikam i sa vyhýbam e tren iu  
lana oproti skale. Tak sa stáva lezenie so zdrhovadlom  rýchlejším . E uróp­
ske laná sú ohybnejšie ako povedzm e B lue W ater a m ôžu sa uložiť do 
m alých vakov, k to ré  sa nosia ľahšie cez početné úzke časti alpských 
jaskýň. M ám e aj p rilby  s e lek trickým  a karb idovým  svetlom . K arb idky  
sú väčšie — typ, k to rý  sa p rip ín a  na opasok a pom ocou gum enej hadice 
p rip ev ň u je  k prilbe. N a p rilbe  je  ľahšie svietiť acetylénom . Nosím e tep lé  
obleky, napr. R exotherm ové obleky z h rubého  prešívaného m ateriá lu , 
naplneného um elým  vláknom , a na tom  ešte vodotesný oblek.

Keď sú jaskyne hlboké, ale nie príliš dlhé, pokúšam e sa vyhnúť bi- 
vakovaniu  — H ochlecken, T runkenboldschacht, R éseau Ded, Vallo des 
Soupirs atď. boli p reskúm ané bez bivakov. V ýskum né cesty v  tých to
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jaskyn iach  sú asi 15 až 30 km  dlhé. To je  u rč ite  aj vysvetlenie, prečo sú 
tie to  jask y n e  stále  čisté.
C I : Ktoré dôležité jaskyniarske projekty pod zemou sú dnes vo Fran­
cúzsku?
C ourbon: V podzem í p lánu jem e dostať sa za h ran icu  hĺbky  jaskyne Jean  
B ernard  (1455 m), d osiahnu tú  vo feb ru ári 1981. B udú to potápačské expe­
dície. V ýskum y pokraču jú  v R éseau Trom be, kde sa očakáva dĺžka jaskyne 
až 100 km  a v P. S. M., kde sa očakáva dĺžka jaskyne 50 km. Najväčší 
po tápačský  p ro jek t je  p lánovaný vo Fonta ine de V aucluse, kde parížsky 
speleo-klub očakáva, že dosiahne —160 m etrov  a nájde  pram eň  sifónu.

M imo Francúzska m usím e dokončiť výskum  novej jaskyne BU-56 alebo 
S im a de Budoguia, kde treb a  dosiahnúť hĺbku  1195 m  na vrchole vodo­
pádu. O sta tné  p ro jek ty  zah ŕň a jú  expedície na Novú G uineu a do Cíny.
C I: A ké sú Vaše plány do budúcnosti? Plánujete v blízkej budúcnosti ne­
jaké expedície alebo veľké projekty?
C ourbon: Iba p red  rokom  som zm enil zam estnanie a jaskyn iarstvo  teraz 
h rá  v  m ojom  živote d ru h o tn ú  úlohu. Od prieskum u Sim a G. E. S. M. 
v sep tem bri 1979 som preskúm al len m álo jaskýň  na ju h u  Francúzska, 
v  b lízkosti Toulonu, kde bývam . M yslím , že som stra til nadšenie p re  veľ­
ké výskum y. Možno sa za 2—3 roky vráti.

Ako som už povedal, stá le  je  veľa práce a štúdií, k to ré  treb a  urobiť 
v znám om  krase. P re  m ňa to je  m alé krasové územ ie oblasti Provence, 
kde opäť nachádzam  svoje korene.
C I :  A  nakoniec, ktoré jaskyniarske skúsenosti si najviac pamätáte?
C ourbon: Za 27 rokov jaskyn iarskeho  výskum u som zažil veľa dobrodruž­
stiev. Za ten to  d lhý  čas som V yskúšal veľa rôznych m otívov a foriem  
jaskyn iarstva . Ale v  každom  živote p reb ieha vývoj — po desiatich  ro ­
koch nem ôžete pociťovať tú  isťŕt radosť a vidieť všetko tým i istým i očami.

M oje spom ienky na tých to  27 rokov, to je  jeden  p ríjem ný  celok a nie 
stried an ie  rôznych skúseností. U chovávam  si báječnú  spom ienku na svoj 
sólo zostup do P ie rre  S ain t M artin , na  svoj výskum  veľkej šachty  v A pha- 
nicé alebo v ý p rav u  G olondrinas. P am ätám  si svoje sklam anie vo veľkom  
kom íne v  H ochleckene, keď som videl, že tu  p red  týždňom  boli p iráti. 
A le všetky  tie to  veci spolu tvo ria  jed n u  veľkú skúsenosť a nie niekoľko 
skúseností.

Preklad: Eva Pijáková
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ZAUJÍMAVOSTI 
ZO 

SPELEOLÓG1 E

N o v é  hĺbkové údaje z jaskýň Juhoslávie

Juhoslovanskí jask y n iari bilancovali p red  nedávnom  svoje výsledky za 
up lynu lé  obdobie. F ranc M alečkar z Ú stavu  p re výskum  k rasu  v  Postojnej 
zostavil reb ríčky  najh lbších  jaskýň  Juhosláv ie  a výče t dosiahnu tých  v ý ­
sledkov juhoslovanským i jaskyniarm i.

Najhlbšie jaskyne Juhoslávie
1. Brezno p ri gam sovi glavici (Slovinsko, Ju lsk é  Alpy) —773 m
2. Pološka jam a (Slovinsko, Ju lské Alpy) —704 m
3. Brezno p ri Leški p lan in i (Slovinsko, Jelovica) —536 m
4. Ponor na B unjevcu (Chorvátsko, Velebit) —534 m
5. Jam a za K am enim  v ra tim a (Chorvátskej,. Biokovo) —520 m
6. Brezno presenečenj (Slovinsko, D obravlja) —472 m
7. M ajska jam a (Slovinsko, Ju lsk é  Alpy) , —410 m
8. Priepasť na  Solunski glavi (M akedonie, Solunska glava) —400 m
9. Velika ledenica v  P arad an i (Slovinsko, T rnovski gozd) —382 m

10. Z ankana jam a (Chorvátsko, C ičarija) * —361 m
Tabuľka zachycuje stav  k jú n u  1981.

Najvýznam nejšie úspechy juhoslovanských jaskyniarov v  r. 1980—81

Vo feb ru ári 1981 pôsobila v najh lbšej jaskyn i Juhosláv ie  — B rezne p ri 
gam sovi glavici spoločná juhoslovansko-poľská expedícia, boli to členovia 
klubov D ZRJ L jubljana, JK  Dim nice, K oper a W roclaw. Táto význam ná 
jaskyňa sa nachádza p ri B ohinjskom  jazere  a navštív ili ju  aj jask y n iari 
SSS, ako sm e o tom  písali v Spravodaji SSS č. 3/76. Ja sk y n ia ri sa p re ­
kopali do m eandru júceho  kanála a dostali sa o 5 m  nižšie.

Členovia D ZRJ L jub ljana realizovali výkopové p ráce v  jask y n i M ajska 
jam a, k to rá  m ala pôvodne h ĺbku  len 4 m. Jask y ň a  sa nachádza v  m asíve 
Pršivec tiež blízko B ohinjskeho jazera. Už v roku  1979 sa prekopali do 
hĺbky —220 m. P rieskum om  v  uplynulom  roku  sa dostali do hĺbky —410 
m a to  širokým  m eandru júcim  kanálom . V šetko nasvedčuje tom u, že ide 
o vyššie položený vchod do B rezna p ri gam sovi glavici, p re to  je  veľký 
záujem  o pokračovanie p rieskum ných  prác na  te jto  lokalite.

Členovia rôznych speleologických klubov z C horvátska p rebádali v  ok­
tóbri 1980 priepasť Jam a za K am enim  v ra tim a  v  m asíve Biokovo nad M a- 
karskou. Celková h ĺbka p riepasti je  —520 m  a sú v  nej tr i  stu p n e  po 64, 
220 a 236 m.

Jask y n ia ri zo Skopje objavili a p reskúm ali blízko v rcholku  hory  So-
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lunska glava až 400 m hlbokú priepasť. V stupná šachta p riepasti m á h ĺb­
ku  200 m  a šikm ú zaladnenú  galériu .

Srbskí ja sk y n ia ri p reskúm ali v ok tóbri 1980 v  m asíve hory  K učaj p rie ­
pasť Jam a  u  D ubašnici s h ĺbkou —320 m. V te jto  p riepasti, k to rá je  n a j­
h lbšia v  Srbsku, sú dva stu p n e  — 80 a 180 m  vysoké.

Najvýznam nejšie akcie juhoslovanských jaskyniarov v r. 1980—81
v zahraničí

Speleologická asociácia S lovinska zorganizovala v dňoch 20. 8. — 14. 9. 
1980 veľkú expedíciu  do niekoľkých hlbokých systém ov vo Francúzsku. 
Päť jask y n iaro v  p restúp ilo  za 40 hodín priepasť G ouffre B erger. V p rie ­
pasti R eseau M irolda v systém e G. Jean  B ernard  sa pokúšali o p ren ik n u ­
tie  v  troch  sm eroch. D osiahli h ĺbku  500 m a objavili 700 m  nových chodieb.

Do systém u P ie rre  S ain t M artin  vstúp ili tunelom  EDF a dosiahli dna. Na 
ďalšiu exkurziu  prešli z p riepasti SC3 do dóm u La V erná za 25 hodín.

dr. J iŕ í  O tava

N o v é  hĺbkové údaje z jaskýň a priepastí 
Sovietskeho zväzu

Známy sovietsky jaskyniar V. Kiselev z Moskvy zostavil nové hĺbkové údaje 
jaskýň a priepastí na území Sovietskeho zväzu. Údaje zachycujú stav k 1. 3.

Najhlbšie jaskyne v  ZSSR
í

1. Snežná j a (Kavkaz, Bzybský chrbát)
2. Kijevskaja (Kilsi) (Pamiro-Altsj, plato Kyrk-Tau)
3. Mežennovo (Kavkaz, Bzybský chrbát)
4. Parjaščaja ptica (Kavkaz, masív Fišt)
5. M ajskaja (Kavkaz)
6. Napra J. Zubeni (Kavkaz, Bzybský chrbát)
7. Osennaja-Nazarovskaja (Kavkaz, chrbát Alek)
8. Soldatskaja (Krym, Karabi)
9. Zabludšich (Kavkaz, chrbát Alek)

10. Okťabrskaja (Kavkaz, chrbát Alek)
11. Suvenír (Kavkaz, Bzybský chrbát)
12. Neždannaja (Kavkaz, chrbát Achcu)
13. Achtiarskaja (Kavkaz, Arabika)
14. Kaskadnaja (Krym, j-Petri)
15. V. Panťuchina (Kavkaz, Bzbyský chrbát)
16. Ručejnaja (Kavkaz, chrbát Alek)
17. Studeňtskaja (Kavkaz, Bzybský chrbát)
18. Skolnaja (Kavkaz, chrbát Alek)
19. Geografičeskaja (Kavkaz, chrbát Alek)
20. Voroncovskaja (Kavkaz, chrbát Achcu)

*) =  údaj je len predbežný

—1280 m
—950 m
—540 m *)
—515 m
—510 m *)
—500 m *)
—500 m
—500 m
—470 m
—450 m
—430 m *)
—420 m
—410 m
—400 m
—400 m *)
—345 m
—340 m
—320 m
—310 m
—300 m
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Najdlhšie jaskynné systém y v ZSSR

146 000 m 
104 500 m 
40 200 m **) 
22 000 m 
15 160 m 
13 100 m 
11 720 m 
11 000 m 
11 000 m 
9 086 m 
9 000 m *)
8 200 m 
7 820 m 
7 150 m 
7 080 m 
6 700 m

17. Promežutočnaja (Karljukskaja (Stredná Ázia, Turkestan) 6 000 m *)
18. Konstitucionnaja (SZ európske časti)
19. Kungurskaja (Ural)
20. Chašin-Ojich (Karljukskaja) (Stredná Ázia)
21. Badžejskaja (Sajany)
22. Osennaja-Nazarovskaja (Kavkaz)
23. Kan-i-gut (Stredná Ázia) ■-

*) =  predbežný údaj ,
**) =  sú údaje o tom, že dĺžka jaskyne dosahuje hodnotu 60 km

Dr. J iŕ í  O tava

Aktuality

Nové hlbkové rekordy v jaskyniach Dachsteinhohle a Mammuthôhle

V ýskum  krasových oblastí v okolí Salzburgu v R akúsku  je  obľúbeným  
cieľom m iestnych  i zahran ičných  speleológov. Ide o región tzv. S týrskej 
soľnej kom ory (Salzkam m ers) východne od D achsteinskeho pohoria. Tu 
v  tzv. M ŕtvom  pohorí (Toten Gebirge), v severnej s tene P lankam íry , boli 
pred nedávnom  preskúm ané rakúskym i jask y n iarm i v ertik á ln e  du tiny , 
k to ré vedú do obrovitej siene, t. č. najväčšej v  S trednej Európe. S ieň má 
dĺžku 320 m, šírku  60 m a výšku  50 m. Na lokalite dosiahli reko rdnú  
hĺbku  757 m.

P reskúm ali ďalej v  te jto  oblasti tzv. Vodné šachty, k to ré  sú už súčasťou 
znám ej jaskyne M am m uthôhle. Zostup do tý ch to 1 častí je  neobyčajne n a ­
m áhavý a trv á  26 hodín. N apriek  tom u od začiatku roku  sem  sm erovali 
až 10 p rieskum ných  družstiev, aby dosiahli nového hĺbkového rekordu.

5 700 m
5 600 m
5 600 m
5 500 m
5 100 m
5 000 m

1. Optimističeskaja (Podolija, Ukrajina)
2. Ozernaja (Podolija, Ukrajina)
3. Zoluška (Podolija, Ukrajina)
4. Kristalnaja (Podolija, Ukrajina)
5. Mlynky (Podolija, Ukrajina)
6. Krasnaja (Krym, Dolgorukovskaja jajla)
7. Voroncovskaja (Kavkaz, chrbát Achcu)
8. Bolšaja Orešnaja (Sajany)
9. Snežnaja (Kavkaz, Bzybský chrbát)

10. Divja (Ural)
U. Kap-Kotau (Stredná Ázia)
12. Sumgan-Kutuk (Ural)
13. Verteba (Podolija, Ukrajina)
14. Vnešerskaja (Kizelovskaja) (Ural)
15. Gaurdakskaja (Stredná Ázia)
16. Pobjedy (Ural)
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Boli tu  výpravy  aj z F rancúzska, Veľkej B ritán ie  a B ulharska. Jed n a  
francúzska výprava po tro jročnej p ríp rave prekonala za .veľmi ťažkých 
podm ienok p riepasti — tzv. B urgundskú  šach tu  a dosiahla novej rek o rd ­
nej h ĺbky  —827 m.

Staroveká lekáreň v gruzínskej jaskyni

V gruzínskych  horách  p ri znám om  starodávnom  m este V ardzia objavili 
vedci p ri p rieskum e skalného m esta vy tesaného  do skál jaskýň, zau jím a­
vý nález. M edzi 5. a 6. podlažím  objavili siene — niekdajší Dom liekov, 
čiže s tarodávnu  lekáreň . Do stien  jednej z m iestností sú vy tesané m alé 
o tvory  p re  uloženie liekov a iných  pom ôcok p ri liečení. V priestoroch 
skalnej lekárne sa dochovali zvyšky a fragm enty  chem ikálií, keram ické, 
sk lenené a porcelánové nádoby ako aj rôzne iné lekárenské potreby. V pod­
lahe sa našlo 14 dier, k to ré slúžili na uchovanie surovín  p ri výrobe lie­
kov. V skalnom  m este sa našli aj zvyšky starého  vodovodu a sklady na 
potrav iny , k to ré  m ali .slúžiť obyvateľom  m esta v  p rípade vojny a živel­
ných pohrôm .

S lávne m esto V ardzia prežilo svoj najväčší rozkvet v  12. a 13. stor. za 
panovania gruzínskeho kráľa Georgia III. a potom  jeho dcéry, kráľovny 
T am ary.

V priestoroch  stare j lekárne sa našli dokonca aj písom nosti z 11. stor., 
v k to rých  sa už spom ína slovo „ap o th ek a“. Tieto p riesto ry  budú  v k rá t­
kej dobe up rav en é  na  m ú zeu m .,

Nová ľadová jaskyňa v juhoslovanskej Macedónii

S kupina jaskyn iarov  zo Skďpje objavila novú ľadovú jaskyňu, k torá 
sa nachádza južne od Skop j e v pohorí Jakup ica  p ri vrchole Solunska g la- 
va v  M acedónii. P rieskum níci p ren ik li až do h ĺbky  450 m, kde narazili 
na zam ŕzajúce jazero. V podzem ných priestoroch  je  veľké m nožstvo ľa­
dovej m asy a výzdoby. Ď alšia tek tonická trh lin a  na  dne jaskyne sm eruje 
ú d ajn e  až do h ĺbky  750 m, čo bude cieľom ďalšieho p rieskum u m acedón­
skych jaskyniarov .

Jaskyňa s termálnou vodou pri Ašchabáde

Neďaleko od h lavného m esta T urkm énskej SSR — A šchabádu — sa n a ­
chádza znám a jask y ň a  B acharden. Leží totiž p ri m este B acharden  100 km  
SZ od A šchabadu, jej vchod sa nachádza na ú p ätí hory  K opet Dag, v tesnej 
blízkosti iránskych  hraníc. Jask y n n é  p riesto ry  sa vy tvorili v hĺbke asi 
50 m. Sú to veľké podzem né siene vyp lnené vodou, k to ré v y tv ára jú  tak to  
veľké podzem né jazerá. N ajväčší z nich je  Kon A ta =  Otec jaskyne, kde 
tep lo ta  vody je  37,5 °C. Ide pre to  o vzácny výsky t jaskyne s term álnou  
vodou. Od nepam äti využívajú  vodu v jaskyn i na liečebné účely a p rip i­
su jú  je j zázračnú moc. Z toho dôvodu sú p rístupové p riesto ry  upravené 
p re  návštevu.
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Nová hlboká priepasť afrického kontinentu

Skupina jaskyn iarov  objavila a p reskúm ala novú hlbokú priepasť v A l­
žíri, k to rá  sa nachádza v  pohorí D ju rd ju ra  asi 100 km  JV V  od A lžíru 
s najvyšším  vrcholom  B ouira 2308 m. N achádza sa na  územ í N árodného 
p ark u  v nadm orskej výške 1400 m. Jask y n ia ri dosiahli v p riep asti h ĺbku  
800 m, čím sa stala  tá to  lokalita  najh lbšou  priepasťou celého afrického 
kontinen tu .

Nová jaskyňa v stredoázijskej Kirgízii

Pred  nedávnom  objavili kirgizskí p rieskum níci novú jask y ň u  v  K ir­
gizskej SSR. Ide o novú jask y ň u  v  ch rb te  pohorí A t Baši. P re  svoju bo­
h a tú  výzdobu je  právom  pokladaná tá to  neveľká jask y ň a  za jed n u  z n a j­
k ra jších  v S trednej Ázii.

Jaskyniari ORCUS z Bohumína do rakúskych a talianskych priepastí

Koncom augusta  t. r. odcestovala z B ohum ína 7-členná skup ina m la­
dých jaskyn iarov  zo ZO CSS — ORCUS na š tú d ijn ú  cestu do krasových  
oblastí R akúska a Talianska. Cieľom tro jtýždňovej výpravy , k to rá  m á 
názov M onte C anin 1981, je  spoločný prieskum  pohoria Totes G ebirge 
a T enner G ebirge s rakúskym i jaskyn iariíti a p rieskum  585 m  hlbokej 
p riepasti M arino Vianello v  Taliansku. P riepasť sa nachádza v  pohorí 
M onte C anin v m asíve F riu li. ’

Výstava o prírodných krásach Muránskej planiny

V septem bri t. r. bola o tvorená v p riestoroch  S tredoslovenského m úzea 
v  Banskej B ystrici nová zau jím avá výstava o CHKO M uránska planina. 
V ýstava bola spracovaná pracovníkm i P rírodovedeckého oddelenia tohto  
m úzea a p red stav u je  výsledky tro jročného  výskum u v te jto  oblasti. V ý­
stava je  veľmi poučná, tex ty  sú doplnené bohatou fotodokum entáciou, 
vzorkam i horn ín  a ukážkam i kvapľovej výzdoby jaskýň  Tisoveckého a 
M uránskeho krasu.

Nová jaskyňa na sovietskej Ukrajine

U krajinsk í jask y n iari odkryli v  povodí rieky  Z bruč v  C hm elnickej ob­
lasti neďaleko Ternopoľu rozsiahly jask y n n ý  systém  v dĺžke niekoľkých 
km. L abyrin tov ité  p riesto ry  m ajú  ú d ajn e  peknú  výzdobu, p re to  bolo roz­
hodnuté sprístupniť jask y ň u  v najbližšej dobe tu risticke j verejnosti. O te j­
to oblasti sm e už písali v  Spravodaji SSS č. 1/78 v súvislosti s vy tvoren ím  
D nestrovského národného parku .
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Objav Včerajšej priepasti v Moravskom krase

Z ačiatkom  sep tem bra t. r. odkryli pracovníci S právy CHKO M oravský 
k ras v  spolupráci so speleológm i novú priepasť. Ide o ob jav  v  tzv. Srnčej 
jaskyni, k to rá  sa nachádza v  tesnej blízkosti p riepasti Macocha. Jask y - 
n iari obnovili p rieskum né práce v  te jto  jaskyn i a m ali šťastnú voľbu, 
lebo po odstránen í necelého m etra  h linenej upchávky na dne jaskyne, 
objavila sa čistá suť. Po odstránen í pom erne m alého m nožstva kam eňov 
podarilo sa p rieskum níkom  pren iknúť do nových vertiká lnych  častí, k toré 
sa vyznaču jú  pekným i eróznym i tvarm i. Zistilo sa ďalej, že tá to  priepasť 
h rá  význam nú úlohu  p ri v y tv áran í a odvodňovaní Chodby trosiek  v P u n - 
kevnej jaskyni. Speleológovia budú  pokračovať v p rieskum e a veria, že 
ďalšie výsledky pom ôžu odhaliť doposiaľ sk ry té  ta jom stvá  te jto  svetozná­
m ej jaskyne.

Paleolitické osídlenie v  indickej jaskyni

P red  nedávnom  odkryli na  územ í západoindického zväzového štá tu  M a- 
h á ráš tra  v  pohorí A džuba novú jask y ň u  so vzácnym i archeologickým i n á­
lezmi. T ieto pochádzajú  z obdobia asi 40 tisíc rokov pred  našim  letopočtom  
a stali sa tak  n a jsta rším  svedectvom  o prítom nosti človeka v jaskyn iach  
vôbec. V te jto  jaskyn i uskutočnia v  k rá tk e j dobe rozsiahle archeologické 
vykopávky.

Nová aragonitová jaskyňa v  Kirgizskej SSR
i

O nových kirgizských jaskyn iach  sm e už písali v  Spravodaji SSS č. 4/77 
a č. 4/79. K tým to  objavom  p ris tú p ila  teraz  nová jaskyňa — C il-U stur, čo 
k irg isky  v  p rek lade znam ená „40 stĺp o v “. Táto nová jaskyňa m á neoby­
čajne b ohatú  argagonitovú  výzdobu. V početných laby rin tov itých  sieňach 
sa nachádza aragonitová výzdoba, veľké galérie so zv láštnym i stalagm itm i 
a sta lak titm i, k to rých  try sk a jú  gejzíry  term álne j vody.

Svojou bohatou  výzdobou p a trí tá to  nová aragonitová jaskyňa m edzi 
n a jk ra jšie  na svete.

Spomienka na význačného českého kvartérneho bádateľa J. Petrboka

Koncom  m ája  t. r. si spom enuli p ražskí jask y n iari 100. výročia n aro ­
denia J. P etrboka, význačného českého bádateľa v Českom  krase. Jeho 
pam ätná  doska bola odhalená v  znám om , na  skam eneliny bohatom  lom e 
K obyla u  K onépruských  jask ý ň  v  Českom krase. V rám ci osláv k tom uto 
výročiu, sa konala aj p racovná konferencia na K arlšte jne , k to rá  bola za­
m eraná  na  nové geologické a speleologické výskum y v Českom krase. 
Na tie to  nadviazalo aj III. m edzinárodné s tre tn u tie  speleológov v  Českom 
krase, k to rého  sa zúčastnilo  na 200 jaskyniarov , prevážne zo ZO CSS 
spolu so zástupcam i speleológov zo Slovenska, Poľska, M aďarska, R um un­
ska, F rancúzska, R akúska, NDR a B ulharska.
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Výprava poľských jaskyniarov do Arktídy

Členovia jaskyn iarskej skupiny  v Czestochow ej zorganizovali výp rav u  
do oblastí večného ľadu v  A rktíde. Cieľom expedície m ajú  byť tam ojšie, 
dosial neprebádané ľadové jaskyne, k to ré  bu d ú  odborne skúm ať. V ýpra­
va je  p rvou svojho d ru h u  a po trv á  3 m esiace.

Výstava Jaskyniarsky plagát v  MSK

Pracovníci M úzea slovenského k rasu  v  L iptovskom  M ikuláši p rip rav ili 
z arch ívnych  m ateriá lov  pozoruhodnú vý stav u  o p lagátoch s ja sk y n ia r­
skou tem atikou. P estrá  škála p lagátov  zobrazuje nám ety  z jask ý ň  a v y ­
užíva vhodnou form ou aj propagáciu  jaskýň. V ýstava bola inštalovaná vo 
výstavných  priestoroch  M úzea slovenského krasu.

Jaskynný kláštor Gegard v Arménskej SSR

Jed n o u  z na jsta rších  historických  pam iatok  v  A rm énskej SSR je  zná­
m y jaskynný  k lášto r G egard, k to rá  pochádza z XII. — X III. stor. Ja sk y n ­
ný  kom plex sa nachádza blízko pevnosti a ch rám u G orni v  pokračovaní 
A vonskou úžľabinou.

Do skalnej s teny  sú vy tesané a ro zšíren é .p u k lin o v ité  cely, k to ré  slúžili 
ako p ríb y tk y  aj pracovne rádových m níchov. Na nádvorí K atogike je  vo­
dovodná fon tána a je  tu  postavený  z rúžových tu fových  blokov aj chrám . 
C hrám  aj m níšske cely po stáročia zachovali dokonalý a rozv inu tý  arch i­
tek ton ický  štýl. P re  tieto  v lastnosti sú p rís tu p n é  v ere jn o sti a u p ra v u jú  sa 
ďalšie m níšske cely k prehliadke. V chrám e je  doposiaľ zachovaný p ra ­
pôvodný obrad obetovania, p ri k torom  účastníci veša jú  na  k riaky  p estro ­
farebné stužky  a odovzdávajú dary  na  obetovanie. Jask y n n ý  k lášto r aj 
zachované občasné obrady sa tešia veľkej návštevnosti tu ris tickej v e re j­
nosti.

Liečenie astmatických detí v  jaskyniach Moravského krasu

P red  dvom i rokm i sa uskutočnila v  Sloupsko-šošúvskych jaskyn iach  
v  M oravskom  krase p rv á  experim en tálna  liečba detí p o stihnu tých  b ron ­
chiálnou astm ou. Liečbe sa pod odborným  dozorom  s veľkým  úspechom  
podrobilo 63 detí vo veku  od 4 do 16 rokov. D eti chodili denne dve ho­
diny si odpočinúť a v  ľahších prípadoch  aj cvičiť do jaskyne. Teraz sa 
však zistilo, že zo zdravotného  hľadiska k  najlepším  jaskyn iam  p a trí A m a­
térska, pretože sa vyznačuje vysokou čistotou m ikroklím y. Po v y b u ­
dovaní dvoch betónových plošín, zavedení elek trického  osvetlenia a zlepše­
n ia  prístupových  m ožností boli v  le te  t. r. započaté v  A m atérskej jaskyn i 
p rav ide lné  liečebné pobyty. Až do jesene chceli tu  uskutočniť 6 liečebných 
tu rn u so v  p re deti z okresu B lansko a Most. O pakovanej speleo teráp ii sa 
podrobí každý účastn ík  tu rn u su  ešte päťkrát v  budúcich rokoch.

R e d a k c i a
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A uto r k a rik a tú r: Ivan  Sucháň, 
člen oblastnej skupiny  
B anská B ystrica
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Jaskyňa Diabáz bárlang, pohorie Biikk, M aďarsko, ktorú navštívili naši jaskyniari r. 1981.
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